
Jak se promění oblíbený 
park Mezivodí? Jeho vzhled 
i vybavení po zamýšlené re-
vitalizaci ukazuje podrobný 
nákres, který si nechala vy-
pracovat radnice v Hulíně.  
Ta také úpravy celého pro-
storu intenzívně připravuje. 

V plánu jsou opravdu roz-
sáhlé změny. „Spočívají ve vy- 
budování nových chodníků, 
jak asfaltových, tak mlatových  
i kamenných, dále v instalaci  
nového veřejného osvětlení,  
městského mobiliáře a oploce- 

ného dětského hřiště. Vznikne  
zde také klidová zóna pro se- 
niory, kteří tento prostor dlou-
hodobě rádi navštěvují. Zásad- 
ní investice chystáme do zele- 
ně v parku,“ upozornil starosta  
města Hulína Roman Hoza 
na záměr vysadit v prostoru 
Mezivodí 183 nových stromů,  
262 keřů, 340 sazenic živého 
plotu a 224 kusů trvalek.

K proměně parku Mezivo-
dí by mělo dojít v letošním 
roce. Náklady dosáhnou výše 
desítek milionů korun a město 

je chce uhradit i s pomocí do-
tace, o kterou požádá nejspíše 
Státní fond životního prostředí. 

Do parku město investuje 
pravidelně. Například v roce 
2015 zde došlo k vybudování 
tenisového kurtu s antuko-
vým povrchem, v roce 2021 
se podařilo postavit další dva, 
přibyla i tréninková zeď a tři 
hřiště pro volejbal. „Loňské in-
vestice mohou sloužit jako pří-
klad, kdy se nám daří vícezdro-
jové financování. Kurty jsme 
totiž zbudovali i díky dotaci  

z Ministerstva školství, mlá-
deže a tělovýchovy ČR ve výši  
5 890 000 korun, která pokry-
la 70 procent nákladů, jejím 
příjemcem byl Sportovní klub 
Spartak Hulín, z. s. Zbytek po-
třebné částky uhradilo město  
ze svého rozpočtu,“ vysvětlil Jiří  
Schaffer, místostarosta Hulí- 
na. Dodal, že průběžná vylep-
šení se daří realizovat i v areá-
lu letního koupaliště, které je 
součástí parku Mezivodí. 

Zdeněk Dvořák,  
foto a situační výkres na str. 2
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Proměna parku Mezivodí. Podrobný nákres je již hotový

Zoo Zlín. Co se narodilo?  
Jaké jsou novinky? 

Dne 6. června roku 2021 porodila v Zoo Zlín samice slo-
na afrického Kali zdravé a vitální mládě, první africké slůně 
v České republice. Podařilo se tak úspěšně dovršit sedmileté 
úsilí zlínských zoologů a chovatelů a odborníků z Německa, 
Nizozemí a Francie. Malé slůně dostalo jméno Zyqarri. 

Více o dění v Zoo Zlín ve velkém rozhovoru s jejím ředite-
lem Romanem Horským na str. 10 a 11. 

(dvo, foto: ZOO Zlín)

Noc s Andersenem. O Smolíčkovi 
předčítal starosta města

Tradiční nocování v knihov- 
ně se po dvouleté pauze vrá-
tilo. Měsíc čtenářů jsme za-
končili Nocí s Andersenem. 
Již před dvěma lety bylo 
téma nocování Pohádkové 
putování s Boženou Něm-
covou, jelikož v roce 2020 
slavila česká spisovatelka vý-

ročí narození. Kvůli koronaviru 
jsme akci museli zrušit a o dva  
roky později jsme se rozhod- 
li, že téma ponecháme stej-
né, jelikož na rok 2022 při-
padalo 160. výročí úmrtí Bo-
ženy Němcové, tak vlastně 
proč ne?!

(pokračování na str. 8)
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Z RADNICE

Proměna parku Mezivodí. Podrobný nákres je již hotový

Situační nákres budoucí podoby parku Mezivodí. Nákres: MÚ Hulín

Projekt se bude týkat i komunikací. 
Foto: Z. Dvořák
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Bezpečnost je jednou ze zá- 
kladních oblastí života ve měs- 
tě, a proto mu na radnici vě-
nujeme velkou pozornost.  
Po každém uplynulém roce 
projednáváme v zastupitelstvu 
Zprávu o bezpečnostní situaci 
v územním obvodě města Hu-
lína, kterou nám předkládá ve-
dení Obvodního oddělení Hulín 
Policie ČR. Co ukázal rok 2021?

Na úvod bych rád řekl, že  
v oblasti bezpečnosti a po-
řádku naše město úzce spolu-
pracuje s Policií ČR. Díky tomu  
u nás máme dlouhodobě vy-
sokou objasněnost případů 
trestné činnosti, za rok 2021 
vůbec nejvyšší v okrese Kro-
měříž (77,49 % oproti průměru 
v kraji 66,79 % a celorepub-
likovému průměru 47,31 %)  
a čtvrtou nejvyšší v rámci ce-
lého Zlínského kraje. Díky kva-
litní spolupráci se v Hulíně daří 
řešit aktuální případy, třeba 
s bezdomovci, a daří se také 
spolupráci města a policie dále 
zkvalitňovat. V roce 2021 došlo 
například k rozšíření činnosti 
Policie ČR o hlídky na koních,  
v rámci preventivních opatření 
byl opět posílen kamerový sys-
tém, který se stal velmi účin-

ným nástrojem při potírání 
kriminality a objasňování ře-
šených případů a působí také 
preventivně. My si to uvědo-
mujeme, proto do zkvalitňová-
ní kamerového systému v Hulí-
ně ročně vkládáme z rozpočtu 
města částky v rozmezí 300  
až 400 tisíc korun.

Ze statistik loňského roku 
vyplynulo, že o trestné činy se  
v obvodě starají hlavně občané 
sociálně nepřizpůsobiví, kteří 
se často vzájemně napadají  
a také obtěžují své okolí. V roce 
2021 došlo k navýšení trest-
ných činů v našem městě o asi 
15 procent ve srovnání s rokem 
2020. Zde je ale potřeba uvést, 
že rok 2020 byl výjimečný kvůli 
pandemii koronaviru. Během 
něj došlo k poklesu spole-
čenských a veřejných aktivit  
a v důsledku toho i k poklesu  
počtu trestných činů. V roce 
2021 se tedy počet trestných 
činů v Hulíně vrátil na úroveň 
předcovidových let, v návaznos-
ti na návrat společnosti k nor-
málnímu stavu. S tímto faktem 
už v letošním roce pracujeme.

Pozitivní je, že přímo v Hulí-
ně máme ve srovnání s ostat-
ními městy velmi málo nepři-
způsobivých spoluobčanů, 
policii jsou velmi dobře známi. 
Příznivé je i to, že máme velmi 
detailně zmapováno, kde se 
nachází a kde by tedy mohlo 
docházet k narušování sou-
žití a páchání kriminality. Jde 
například o lokalitu zahrádek  
u ulice Kostelní a další místa. 

Co se týče užívání a distribu-
ce, případně výroby drog, má  
v této oblasti obvodní odděle-

ní dobré informace, které ob-
ratem předává pracovníkům 
Služby kriminální policie a vy-
šetřování územního obvodu 
Kroměříž, která se této složité 
problematice věnuje.

Na pořádek a bezpečnost 
přímo v Hulíně klademe velký 
důraz, přestože naše pravo-
moci jsou v této oblasti téměř 
nulové. Budeme proto i nadá-
le pokračovat v dobře nasta-
vené spolupráci s policií, zamě-
řovat se na prevenci sociálně 
patologických jevů s cílem udě-
lat maximum pro to, aby byl 
Hulín nadále městem bezpeč-
ným a klidným. Je ale také po-
třeba, aby každý z vás, jako člen 

naší komunity, k bezpečnosti 
města svým alespoň malým 
dílem přispěl. Abyste si zabez-
pečili dostatečně svůj majetek, 
své domovy, byty, abyste nedali 
nenechavcům příležitost. Abys-
te si všímali svého okolí a nebyli 
k přestupkům a kriminalitě ani 
jinému zlému jednání lhostejní. 
To také patří k prevenci trestné 
činnosti. Vypisování domně-
nek a pohádkových příběhů na 
FB nevede k ničemu. Pokud se 
něco nekalého děje, musí to po-
licie vědět! Telefonní číslo, kam 
volat, se učí děti už v první třídě!

Úsilí o to, abychom se v na-
šem městě mohli cítit dobře a 
bezpečně, musí být společné! 

Přeji vám hezké a klidné dny. 

•	 řada lidí by nikdy nešla sama do lesa, nebýt mobilních map?
•	 většina stromků a keřů, které nasadíte v místě, kde zbyly kořeny 

prudce jedovatého tisu červeného, postupem času uhynou?
•	 pokud nechcete mít v létě v jezírku u domu komáry, stačí 

do něj nasadit několik akvarijních mečovek či pavích oček?
•	 jmelí na ovocných stromech trvale zlikvidujete pouze jeho 

pravidelným odstraňováním i s větvemi?
•	 netopýři loví noční motýly tak, že si je pomocí blanitých kří-

del nahrnou k tlamce?
•	 na zahrádce můžete na větev zavěsit domeček pro užiteč-

né škvory, v podobě obráceného květníku, s mírně napě-
chovanou slámou?

•	 motýl martináč hrušňový nepřijímá potravu, takže žije při-
bližně týden ze zásob energie, kterou si vytvořil ještě v po-
době housenky? 

•	 na zdánlivě opuštěné srnče nebo jiné větší mládě zásadně 
nesaháme?

•	 se k lesům často nejhůř chová lesní personál?
•	 svoboda slova mimo jiné znamená říkat to, co ostatní ne-

chtějí slyšet?
S úctou Váš Pavel K. Šálek,  

Český svaz ochránců přírody ZO VIA Hulín

Z RADNICE, VÍTE, ŽE...

Zamyšlení Romana Hozy, starosty města Hulína:  
Máme u nás nejvyšší objasněnost případů za rok 2021 v okrese Kroměříž

Víte, že...

Hřiště v Záhlinicích má nový závlahový systém

Na fotbalovém hřišti v Zá-
hlinicích, které jsou místní 
částí města Hulína, je nově 
instalovaný závlahový sys-
tém. Umožní výrazně kvalit-
nější péči o trávník.

„Fotbalisté Sokola v Záh-
linicích jsou velmi aktivní a 
jako velké plus vidíme i zájem 
dětí o fotbal a sport obecně.  
S ohledem na skutečnost, že 
po úmrtí dlouholetého spo-
lehlivého správce hřiště pana 
Ladislava Paštěky nebylo re-
álné personálně zajistit péči  
o trávník klasickým způso-
bem, který vyžadoval přítom-
nost správce na hřišti často 
celé dny, automatická závla-
ha byla rozumným řešením. 
Proto jsme našli v rozpočtu 

prostředky a vyšli záhlinic-
kým fotbalistům s jejich po-
žadavkem vstříc. Věřím, že 
pan Paštěka starší by měl ra-
dost a že radost mají i všichni 
místní sportovci,“ konstatoval 
Roman Hoza, starosta města 
Hulína. „Pořízení závlahového 
systému velice vítáme. Jde o 
moderní řešení hodné 21. sto-
letí, které nám výrazně pomůže 
s péčí o trávník. Jsme opravdu 
vděční, že se jej podařilo na na-
šem hřišti naistalovat,“ prohlá-
sil Ladislav Paštěka mladší, 
předseda Sokola Záhlinice.

K instalaci závlahy došlo 
v březnu. Síť potrubí včetně  
trysek je zapuštěná v hloub-
ce 40 centimetrů pod po-
vrchem trávníku. „Pokud je 

potřeba zavlažovat, zapne 
se čerpadlo, trysky se tlakem 
otevřou a dochází ke kropení,“ 
vysvětlil fungování systému 
Richard Novák ze Správy 
majetku města Hulína.

Pořízení závlahového systé- 
mu vyšlo na 445 tisíc korun 
bez DPH, investici zaplatilo 
město Hulín ze svého roz-
počtu. 

(dvo)

K instalaci závlahového systému došlo před několika týdny.  
Foto: Z. Dvořák
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RADA MĚSTA HULÍNA

PŘEHLED USNESENÍ
z 77. schůze Rady města Hulína, která se konala dne 23. 3. 2022

1/77/RM/2022 
Záměr prodeje části pozemků v Hulíně, 
ul. Družba II
I. Rada města Hulína neschvaluje
záměr prodeje části pozemku parc. č. 
2721/61 o výměře cca 157 m2 a části 
pozemku parc. č. 2721/1 o výměře cca 
70 m2 za účelem výstavby dvou garáží, 
možnosti přístupu na pozemek parc. č. 
2721/61, oba pozemky v k. ú. Hulín.
II. Rada města Hulína doporučuje za-
stupitelstvu města neschválit
záměr prodeje části pozemku parc. č. 
2721/61 o výměře cca 157 m2 a části 
pozemku parc. č. 2721/1 o výměře cca 
70 m2 za účelem výstavby dvou garáží, 
možnosti přístupu na pozemek parc. č. 
2721/61, oba pozemky v k. ú. Hulín.
Usnesení bylo: PŘIJATO

2/77/RM/2022 
Záměr prodeje pozemku v Chrášťanech
I. Rada města Hulína schvaluje ke zve- 
řejnění
záměr prodeje pozemku parc. č. 127  
v k. ú. Chrášťany u Hulína o výměře  
39 m2 za účelem rozšíření zahrady a 
dvoru u RD. 
Usnesení bylo: PŘIJATO

3/77/RM/2022 
Záměr na směnu pozemku v Chrášťa-
nech
I. Rada města Hulína schvaluje ke zve- 
řejnění
záměr na směnu pozemku parc. č. 354 
o výměře 18907 m2 v katastrálním úze-
mí Chrášťany za pozemky v katastrál-
ním území v k. ú. Hulín z důvodu reali-
zované výsadby biocentra.
Usnesení bylo: PŘIJATO

4/77/RM/2022 
Výpověď z nájmu části pozemku s vod-
ní nádrží v k. ú. Hulín - Grádo
I. Rada města Hulína schvaluje
výpověď Smlouvy o nájmu uzavřené 
dne 18. 12. 2020 s panem XXXX XXXX 
XXXX XXXX, na část pozemku parc. č. 
1543/3 s vodní nádrží o výměře cca 
3000 m2 v k. ú. Hulín ke dni 30. 06. 2022. 
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit ukončení smlouvy o nájmu
Termín: 23. 04. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

5/77/RM/2022 
Zvýšení nájemného - městské byty
I. Rada města Hulína schvaluje
zvýšení smluvního nájemného od 01. 05.  
2022 dle § 2249, odst. 1), zák. č. 89/2012 
Sb., občanského zákoníku z  částky  
36 Kč/m2 na 42 Kč/m2. Zvýšení nájem-
ného se týká těchto městských bytů  
v domě ul. Kostelní č. p. 138, byty číslo: 
2, 4, 5, 6, 7, 8,  jehož vlastníkem je město 
Hulín. Dále u  městských bytů v domě  
na ul. Nábřeží č. p. 1314, byty číslo: 101, 
102, 104, 201, 202, 205 a 208, jehož 
vlastníkem je město Hulín.

II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit  podepsání dokumentů sou-
visejících se zvýšením nájemného
Termín: 20. 05. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

6/77/RM/2022 
Dodatek č. 1 ke Smlouvě o nájmu ne-
bytových prostor sloužících podnikání 
části budovy č. p. 161 v Hulíně, ulice 
Jiráskova
I. Rada města Hulína schvaluje
Dodatek č. 1 ke Smlouvě o nájmu nebyto-
vých prostor sloužících k podnikání uza-
vřené dne 14. 02. 2022 mezi společností 
Fakulta veřejnoprávních a ekonomických 
studií v Uherském Hradišti, Vysoká škola 
Jagiellońská v Toruni, s. r. o., IČ: 05045355, 
se sídlem Studentské náměstí 1531, 686 
01 Uherské Hradiště, jako pronajímate-
lem a městem Hulínem, IČ: 00287229, se 
sídlem nám. Míru 162, 768 24 Hulín, jako 
nájemcem, týkající se změny výše záloh 
na vytápění plynem. 
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření a registraci Dodat-
ku č. 1 ke Smlouvě o nájmu nebytových 
prostor.
Termín: 22. 04. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

7/77/RM/2022 
Dodatek č. 2 ke smlouvě o nájmu neby-
tových prostor v Hulíně, ul. Nábřeží
I. Rada města Hulína schvaluje
prominutí nájemného za nebytové pro-
story z důvodu havarijní situace, tj. uza-
vření dodatku č. 2  ke smlouvě o náj- 
mu nebytových prostor, která byla  
uzavřena dne 16. 03. 2018 se spol.  
GYN KaH s. r. o., IČ: 29379407, se sídlem 
Vodní 56/11, 767 01 Kroměříž. Nájem-
né se promíjí za období leden - duben 
2022 ve výši 11.016 Kč, neboť pronajaté 
prostory nelze využívat. 
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit registraci a uzavření dodat-
ku k nájemní smlouvě.
Termín: 29. 04. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

8/77/RM/2022 
Dodatek č. 2 k Servisní smlouvě č.  
S 809/2018
I. Rada města Hulína schvaluje
Dodatek č. 2 k Servisní smlouvě č.  
S 809/2018 se společností Pavel Kuběja 
- EMPEMONT, IČ: 47822147, se sídlem 
Železničního vojska 1472, 757 01 Valaš-
ské Meziříčí. 
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Romanu Dutkevičovi
1.1.uzavřít a zaevidovat Dodatek č. 2  
k Servisní smlouvě.
Termín: 31. 03. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

9/77/RM/2022 
Zvýšení vodného v místních částech 
Záhlinice a Chrášťany na rok 2022

I. Rada města Hulína doporučuje za-
stupitelstvu města schválit
zvýšení ceny vodného od 01. 05. 2022 
v místních částech Záhlinice a Chrášťa-
ny na částku ve výši 51,00 Kč bez DPH, 
což je 56,10 Kč vč. DPH. Zvýšení ceny je 
způsobeno navýšením ceny předané 
od společnosti Vodovody a kanalizace 
Kroměříž, a.s., IČ 49451871, se sídlem 
Kojetínská 3666/64, 767 01 Kroměříž. 
Výše vodného vychází z finanční a eko-
nomické analýzy projektu „Vodovod 
Chrášťany, Záhlinice a Kurovice“, která 
zajišťuje udržitelnost projektu po dobu 
10 let.    
Usnesení bylo: PŘIJATO

10/77/RM/2022 
Nadlimitní veřejná zakázka „Umístění 
vzduchotechniky s rekuperací a FVE do 
budovy MŠ Družba v Hulíně“
I. Rada města Hulína schvaluje
na základě doporučení hodnotící ko-
mise Protokol z posouzení podmínek 
účasti akce „Umístění vzduchotechniky 
s rekuperací a FVE do budovy MŠ Druž-
ba v Hulíně“ s tím, že vítězem se stali:
u části A - Umístění vzduchotechniky  
s rekuperací do budovy MŠ Družba spo-
lečnost Štec SVT, s. r. o., IČ: 27845869, 
se sídlem Jasenice 711, 755 01 Vsetín  
s nabídnutou cenou 4.240.000,00 Kč 
bez DPH, což je 5.130.400,00 Kč vč. DPH; 
u části B - Umístění FVE do budovy 
MŠ Družba společnost AEKO, s. r. o.,  
IČ: 28347200, se sídlem Špitálka 
461/21a, 602 00 Brno s nabídnutou 
cenou 372.600,00 Kč bez DPH, což je 
450.846,00 Kč s DPH. 

II. Rada města Hulína schvaluje
Smlouvu o dílo se společnostmi:
u části A - Umístění vzduchotechniky 
s rekuperací do budovy MŠ Družba se 
společností Štec SVT, s.r.o., IČ: 27845869, 
se sídlem Jasenice 711, 755 01 Vsetín s 
nabídnutou cenou 4.240.000,00 Kč bez 
DPH, což je 5.130.400,00 Kč s DPH;
u části B - Umístění FVE do budo-
vy MŠ Družba se společností AEKO, 
s.r.o., IČ: 28347200, se sídlem Špitálka 
461/21a, 602 00 Brno s nabídnutou 
cenou 372.600,00 Kč bez DPH, což je 
450.120,00 Kč s DPH.

III. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Romanu Dutkevičovi
1.1. zajistit uzavření a zaevidování 
Smluv o dílo.
Termín: 29. 04. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO
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RADA MĚSTA HULÍNA
11/77/RM/2022 
Poskytnutí dotací v rámci Programu 
pro poskytování finanční podpory z 
rozpočtu města Hulína k zajištění finan-
cování sociálních služeb pro rok 2022
I. Rada města Hulína schvaluje
poskytnutí účelových dotací v rámci 
Programu pro poskytování finanční 
podpory z rozpočtu města Hulína k 
zajištění financování sociálních služeb 
pro rok 2022 poskytovatelům sociál-
ních služeb:
1. Charita Kroměříž v celkové výši 

14.500 Kč
2. Dům sociálních služeb Návojná, p. o. 

ve výši 30.576 Kč
3. Sociální služby pro osoby se zdra-

votním postižením, p. o. - Fryšták  
v celkové výši 11.000 Kč

4. Centrum služeb a podpory, o. p. s.  
v celkové výši 15.000 Kč

včetně uzavření předložených veřej-
noprávních smluv s uvedenými posky-
tovateli.

II. Rada města Hulína ukládá
1. Mgr. Barboře Tučkové
1.1. zajistit podepsání veřejnoprávních 
smluv.
Termín: 30. 04. 2022
III. Rada města Hulína doporučuje 
zastupitelstvu města
poskytnutí účelové dotace v rámci Pro-
gramu pro poskytování finanční podpo-
ry z rozpočtu města Hulína k zajištění fi-
nancování sociálních služeb pro rok 2022
1. Sociálním službám města Kroměří-

že, p. o., v celkové výši 182.465 Kč
včetně uzavření předložené veřej-
noprávní smlouvy s uvedeným posky-
tovatelem
IV. Rada města Hulína doporučuje 
zastupitelstvu města
na základě žádosti podané příspěv-
kovou organizací DECENT Hulín, p. o. 
upravujeme neinvestiční příspěvek na 
sociální služby v celkové výši 1.057.156 
Kč, tj. 749.736 Kč na pečovatelskou služ-
bu a 307.420 Kč na odlehčovací službu.
Usnesení bylo: PŘIJATO

12/77/RM/2022 
Rozpočtové opatření města Hulína č. 
1/2022
I. Rada města Hulína doporučuje za-
stupitelstvu města schválit
v souladu s ust. § 84 odst. 2 písm. b) zá-
kona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 
později vydaných předpisů a ustanovení 
§ 16 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočto-
vých pravidlech územních rozpočtů,  
ve znění později vydaných předpisů, 
rozpočtové opatření č. 1/2022 dle přílohy.  
Usnesení bylo: PŘIJATO

13/77/RM/2022 
Zpráva o bezpečnostní situaci v Hulíně 
v roce 2021
I. Rada města Hulína doporučuje za-
stupitelstvu města vzít na vědomí
zprávu o bezpečnostní situaci v územ-
ním obvodě města Hulín v roce 2021.
Usnesení bylo: PŘIJATO

Mgr. Roman Hoza v. r.  
starosta města Hulína

Ing. Jiří Schaffer v. r.  
místostarosta města Hulína

PŘEHLED USNESENÍ
z 78. schůze Rady města Hulína, která se konala dne 13. 4. 2022

1/78/RM/2022 
Smlouva o nájmu bytu v DPS ul. Kostel-
ní č. p. 138/2
I. Rada města Hulína schvaluje
dohodu o ukončení nájemní smlouvy 
s nájemcem, tj. paní XXXX XXXX XXXX, 
XXXX XXXX , 768 24 Hulín, týkající se 
bytu č. 2 v domě č. p. 138 ul. Kostelní  
v Hulíně, a to ke dni 30. 04. 2022.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření dohody.
Termín: 31. 05. 2022
III. Rada města Hulína schvaluje
smlouvu o nájmu bytu č. 2 v domě ul. 
Kostelní č. p. 138, Hulín s paní XXXX XXXX 
XXXX, trvale bytem XXXX XXXX, 768 24 
Hulín na dobu neurčitou od 01. 05. 2022.
IV. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření a registraci smlouvy
Termín: 31. 05. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

2/78/RM/2022 
Smlouva o nájmu bytu v DPS ul. Kostel-
ní č. p. 138/4
I. Rada města Hulína schvaluje
dohodu o ukončení nájemní smlouvy 
s nájemcem, tj. paní XXXX XXXX XXXX, 
XXXX XXXX, 768 24 Hulín, týkající se 
bytu č. 4 v domě č. p. 138 ul. Kostelní v 
Hulíně a to ke dni 30. 04. 2022.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření dohody.
Termín: 31. 05. 2022
III. Rada města Hulína schvaluje
smlouvu o nájmu bytu č. 4 v domě ul. 
Kostelní č. p. 138, Hulín s paní XXXX XXXX 
XXXX, trvale bytem XXXX XXXX, 768 24 
Hulín na dobu neurčitou od 01. 05. 2022.

IV. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření a registraci smlouvy
Termín: 31. 05. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

3/78/RM/2022 
Smlouva o nájmu bytu v DPS ul. Kostel-
ní č. p. 138/5
I. Rada města Hulína schvaluje
dohodu o ukončení nájemní smlouvy 
s nájemcem, tj. paní XXXX XXXX XXXX, 
XXXX XXXX, 768 24 Hulín, týkající se 
bytu č. 5 v domě č.p. 138 ul. Kostelní v 
Hulíně, a to ke dni 30. 04. 2022.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření dohody.
Termín: 31. 05. 2022
III. Rada města Hulína schvaluje
smlouvu o nájmu bytu č. 5 v domě ul. 
Kostelní č. p. 138, Hulín s paní XXXX XXXX 
XXXX, trvale bytem  XXXX XXXX, 768 24 
Hulín na dobu neurčitou od 01. 05. 2022.
IV. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření a registraci smlouvy
Termín: 31. 05. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

4/78/RM/2022 
Smlouva o nájmu bytu v DPS ul. Kostel-
ní č. p. 138/6
I. Rada města Hulína schvaluje
dohodu o ukončení nájemní smlouvy 
s nájemcem, tj. paní XXXX XXXX XXXX, 
XXXX XXXX, 768 24 Hulín, týkající se 
bytu č. 6 v domě č. p. 138 ul. Kostelní v 
Hulíně a to ke dni 30. 04. 2022.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření dohody.
Termín: 31. 05. 2022

III. Rada města Hulína schvaluje
smlouvu o nájmu bytu č. 6 v domě ul. 
Kostelní č. p. 138, Hulín s paní XXXX XXXX 
XXXX, trvale bytem  XXXX XXXX, 768 24 
Hulín na dobu neurčitou od 01. 05. 2022.
IV. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření a registraci smlouvy
Termín: 31. 05. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

5/78/RM/2022 
Smlouva o nájmu bytu v DPS ul. Kostel-
ní č. p. 138/7
I. Rada města Hulína schvaluje
dohodu o ukončení nájemní smlouvy 
s nájemcem, tj. paní XXXX XXXX XXXX, 
XXXX XXXX, 768 24 Hulín, týkající se 
bytu č. 7 v domě č.p. 138 ul. Kostelní v 
Hulíně a to ke dni 30. 04. 2022.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření dohody.
Termín: 31. 05. 2022
III. Rada města Hulína schvaluje
smlouvu o nájmu bytu č. 7 v domě ul. 
Kostelní čp. 138, Hulín s paní XXXX XXXX 
XXXX, trvale bytem  XXXX XXXX, 768 24 
Hulín na dobu neurčitou od 01.05.2022.
IV. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření a registraci smlouvy
Termín: 31. 05. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

6/78/RM/2022 
Smlouva o nájmu bytu v DPS ul. Kostel-
ní č. p. 138/8
I. Rada města Hulína schvaluje
dohodu o ukončení nájemní smlou-
vy s nájemcem, tj. panem  XXXX XXXX 
XXXX, XXXX XXXX, 768 24 Hulín, týkající 
se bytu č. 8 v domě č.p. 138 ul. Kostelní 
v Hulíně a to ke dni  30. 04.2022.

(pokračování na str. 6)
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II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření dohody.
Termín: 31. 05. 2022
III. Rada města Hulína schvaluje
smlouvu o nájmu bytu č. 8 v domě ul. Kos-
telní č. p. 138, Hulín s panem XXXX XXXX 
XXXX, trvale bytem  XXXX XXXX, 768 24 
Hulín na dobu neurčitou od 01. 05. 2022.
IV. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření a registraci smlouvy
Termín: 31. 05. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO
7/78/RM/2022 
Smlouva o nájmu bytu v DPS ul. Nábře-
ží č.p. 1314/101
I. Rada města Hulína schvaluje
dohodu o ukončení nájemní smlouvy 
s nájemcem, tj. paní XXXX XXXX XXXX, 
XXXX XXXX, 768 24 Hulín, týkající se 
bytu č. 101 v domě č.p. 1314 ul. Nábřeží 
v Hulíně a to ke dni 30. 04. 2022.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření dohody.
Termín: 31. 05. 2022
III. Rada města Hulína schvaluje
smlouvu o nájmu bytu č. 101 v domě ul. 
Nábřeží č.p. 1314, Hulín s paní XXXX XXXX 
XXXX, trvale bytem  XXXX XXXX, 768 24 
Hulín na dobu neurčitou od 01. 05. 2022.
IV. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření a registraci smlouvy
Termín: 31. 05. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO
8/78/RM/2022 
Smlouva o nájmu bytu v DPS ul. Nábře-
ží č.p. 1314/102
I. Rada města Hulína schvaluje
dohodu o ukončení nájemní smlouvy 
s nájemcem, tj. paní XXXX XXXX XXXX, 
XXXX XXXX, 768 24 Hulín, týkající se 
bytu č. 102 v domě č. p. 1314 ul. Nábřeží 
v Hulíně, a to ke dni 30. 04. 2022.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření dohody.
Termín: 31. 05. 2022
III. Rada města Hulína schvaluje
smlouvu o nájmu bytu č. 102 v domě ul. 
Nábřeží č.p. 1314, Hulín s paní XXXX XXXX 
XXXX, trvale bytem  XXXX XXXX, 768 24 
Hulín na dobu neurčitou od 01. 05. 2022.
IV. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření a registraci smlouvy
Termín: 31. 05. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO
9/78/RM/2022 
Smlouva o nájmu bytu v DPS ul. Nábře-
ží č. p. 1314/104
I. Rada města Hulína schvaluje
dohodu o ukončení nájemní smlouvy 
s nájemcem, tj. paní XXXX XXXX XXXX, 
XXXX XXXX, 768 24 Hulín, týkající se 
bytu č. 104 v domě č. p. 1314 ul. Nábřeží 
v Hulíně a to ke dni 30. 04. 2022.

II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření dohody.
Termín: 31. 05. 2022
III. Rada města Hulína schvaluje
smlouvu o nájmu bytu č. 104 v domě ul. 
Nábřeží č.p. 1314, Hulín s paní XXXX XXXX 
XXXX, trvale bytem XXXX XXXX, 768 24 
Hulín na dobu neurčitou od 01. 05. 2022.
IV. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření a registraci smlouvy
Termín: 31. 05. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

10/78/RM/2022 
Smlouva o nájmu bytu v DPS ul. Nábře-
ží č.p. 1314/201
I. Rada města Hulína schvaluje
dohodu o ukončení nájemní smlouvy s 
nájemcem, tj. panen XXXX XXXX XXXX, 
XXXX XXXX, 768 24 Hulín, týkající se 
bytu č. 201 v domě č.p. 1314 ul. Nábřeží 
v Hulíně a to ke dni 30. 04. 2022.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření dohody.
Termín: 31. 05. 2022
III. Rada města Hulína schvaluje
smlouvu o nájmu bytu č. 201 v domě ul. 
Nábřeží č. p. 1314, Hulín s panem XXXX 
XXXX, trvale bytem XXXX XXXX, 768 24   
Hulín na dobu neurčitou od 01. 05. 2022.
IV. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření a registraci smlouvy
Termín: 31. 05. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

11/78/RM/2022 
Smlouva o nájmu bytu v DPS ul. Nábře-
ží č.p. 1314/202
I. Rada města Hulína schvaluje
dohodu o ukončení nájemní smlouvy 
s nájemcem, tj. paní XXXX XXXX XXXX, 
XXXX XXXX, 768 24 Hulín, týkající se 
bytu č. 202 v domě č.p. 1314 ul. Nábřeží 
v Hulíně a to ke dni 30. 04. 2022.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření dohody.
Termín: 31. 05. 2022
III. Rada města Hulína schvaluje
smlouvu o nájmu bytu č. 202 v domě ul. 
Nábřeží č.p. 1314, Hulín s paní XXXX XXXX 
XXXX, trvale bytem XXXX XXXX, 768 24 
Hulín na dobu neurčitou od 01. 05. 2022.
IV. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření a registraci smlouvy
Termín: 31. 05. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO
12/78/RM/2022 
Smlouva o nájmu bytu v DPS ul. Nábře-
ží č.p. 1314/205
I. Rada města Hulína schvaluje
dohodu o ukončení nájemní smlouvy 
s nájemcem, tj. paní XXXX XXXX XXXX, 
XXXX XXXX, 768 24 Hulín, týkající se 
bytu č. 205 v domě č. p. 1314 ul. Nábřeží 
v Hulíně a to ke dni 30. 04. 2022.

II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření dohody.
Termín: 31. 05. 2022
III. Rada města Hulína schvaluje
smlouvu o nájmu bytu č. 205 v domě ul. 
Nábřeží č. p. 1314, Hulín s paní XXXX XXXX 
XXXX, trvale bytem XXXX XXXX, 768 24 
Hulín na dobu neurčitou od 01. 05. 2022.
IV. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření a registraci smlouvy
Termín: 31. 05. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO
13/78/RM/2022 
Smlouva o nájmu bytu v DPS ul. Nábře-
ží č.p. 1314/208
I. Rada města Hulína schvaluje
dohodu o ukončení nájemní smlouvy  
s nájemcem, tj. panem XXXX XXXX 
XXXX, XXXX XXXX, 768 24 Hulín, týkající 
se bytu č. 208 v domě č. p. 1314 ul. Ná-
břeží v Hulíně a to ke dni 30. 04. 2022.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření dohody.
Termín: 31. 05. 2022
III. Rada města Hulína schvaluje
smlouvu o nájmu bytu č. 208 v domě ul.  
Nábřeží č. p. 1314, Hulín s panem XXXX 
XXXX, trvale bytem XXXX XXXX, 768 24  
Hulín na dobu neurčitou od 01.  05. 2022.
IV. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření a registraci smlouvy
Termín: 31. 05. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO
14/78/RM/2022 
Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo, Územní 
plán Hulín - Změna č. 1
I. Rada města Hulína schvaluje
dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na změ-
nu č. 1 Územního plánu Hulín se spo-
lečností Urbanistické středisko, s. r. o.,  
IČ: 00562963, se sídlem Spartakovců 3, 
708 00 Ostrava-Poruba. Obsahem do-
datku je úprava předmětu smlouvy, po-
sunutí dodací lhůty 1. etapy a navýšení 
konečné částky o 18.150 Kč včetně DPH.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Zuzaně Kučeříkové
1.1. zajistit podepsání a registraci do-
datku č. 1.
Termín: 29. 04. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO
15/78/RM/2022 
Hromadná licenční smlouva o veřej-
ném provozování
I. Rada města Hulína schvaluje
Hromadnou licenční smlouvu o veřej-
ném provozování s firmou OSA-Ochran-
ným svazem autorských práv k dílům 
hudebním, z. s., se sídlem Čs. armády 20, 
160 56 Praha 6 - Bubeneč, IČ: 63839997  
s částkou 14.784,75 Kč včetně DPH.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření a registraci smlouvy 
Termín: 31. 05. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

DOKONČENÍ PŘEHLEDU USNESENÍ
z 78. schůze Rady města Hulína, která se konala dne 13. 4. 2022

RADA MĚSTA HULÍNA
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16/78/RM/2022 
Výpověď smlouvy o poskytnutí užíva-
cích práv ke službě ASPI
I. Rada města Hulína schvaluje
výpověď smlouvy o poskytnutí užíva-
cích práv ke službě ASPI, za dne 16. 07. 
2019, uzavřenou se společností Wolters 
Kluwer ČR, a. s., IČ: 63077639.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Pavlu Janečkovi
1.1. zaevidovat ukončení smluvního 
vztahu v evidenci smluv
Termín: 29. 04. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

17/78/RM/2022 
Aktualizovaný odpisový plán na rok 
2022 - DECENT
I. Rada města Hulína schvaluje
aktualizovaný odpisový plán s účin-
ností od 01. 03. 2022 DECENTU Hu-
lín, příspěvkové organizaci, se sídlem 
Eduarda Světlíka 1197, 768 24 Hulín,  
IČ: 47934344, dle přiloženého návrhu.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Taťáně Drcmánkové
1.1. zaslat ředitelce příspěvkové organi-
zace výpis z usnesení.
Termín: 21. 04. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

18/78/RM/2022 
Zápis dětí do jeslí
I. Rada města Hulína bere na vědomí
oznámení ředitelky DECENT Hulín, pří-
spěvkové organizace o zápisu dětí do 
jeslí na školní rok 2022/2023. Zápis se 
bude konat ve středu dne 11. 05. 2022  
v době od 14:00 do 17:00 hodin v bu-
dově Ed. Světlíka 1197, Hulín.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Mgr. Barboře Tučkové
1.1. zveřejnit zápis dětí do jeslí na úřed-
ní desce.
Termín: 14. 04. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

19/78/RM/2022 
Zápis dětí k předškolnímu vzdělávání
I. Rada města Hulína bere na vědomí
oznámení ředitelky MATEŘSKÉ ŠKOLY, 
ul. Eduarda Světlíka, Hulín, příspěvkové 
organizace o místu, termínu a době sta-
novené pro zápis k předškolnímu vzdělá-
vání pro následující školní rok 2022/2023.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Mgr. Barboře Tučkové
1.1. zveřejnit zápis dětí k předškolnímu 
vzdělávání na úřední desce.
Termín: 14. 04. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

20/78/RM/2022 
Oznámení o chodu školní družiny v do- 
bě velikonočních prázdnin
I. Rada města Hulína bere na vědomí
oznámení ředitelky Základní školy Hu-
lín, příspěvkové organizace o chodu 
školní družiny v době velikonočních 
prázdnin - t. j. 14. 04. 2022.
Usnesení bylo: PŘIJATO

Mgr. Roman Hoza v. r.  
starosta města Hulína

Ing. Jiří Schaffer v. r.  
místostarosta města Hulína

PŘEHLED USNESENÍ
z 20. zasedání Zastupitelstva města Hulína, které se konalo dne 6. 4. 2022

279/20/ZM/2022 
Složení slibu zastupitele Radka Perdykuly
I. Zastupitelstvo města Hulína bere 
na vědomí
složení slibu člena Zastupitelstva měs-
ta Hulína Radka Perdykuly v souladu  
s ust. § 69 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích ve znění pozdějších vydaných 
předpisů.
Usnesení bylo: PŘIJATO

280/20/ZM/2022 
Zpráva o plnění usnesení z 19. zasedání 
Zastupitelstva města Hulína
I. Zastupitelstvo města Hulína schvaluje
zprávu o plnění usnesení z 19. zasedání 
Zastupitelstva města Hulína bez připo-
mínek.
Usnesení bylo: PŘIJATO

281/20/ZM/2022 
Zpráva o činnosti Rady města Hulína za 
uplynulé období
I. Zastupitelstvo města Hulína bere 
na vědomí
zprávu o činnosti Rady města Hulína  
od 09. 02. 2022 do 23. 03. 2022.
Usnesení bylo: PŘIJATO

282/20/ZM/2022 
Zpráva o kontrole plnění usnesení Rady 
a Zastupitelstva města Hulína za uply-
nulé období
I. Zastupitelstvo města Hulína bere 
na vědomí
zprávu předsedy Kontrolního výboru 
Zastupitelstva města Hulína o kontrole 
plnění usnesení Rady a Zastupitelstva 
města Hulína za uplynulé období.
Usnesení bylo: PŘIJATO

283/20/ZM/2022 
Vyjádření předsedů nebo jiných pově-
řených členů výborů ZMH
I. Zastupitelstvo města Hulína bere 
na vědomí
zápis z 17. jednání Kontrolního výboru 
Zastupitelstva města Hulína, které se 
uskutečnilo dne 04. 04. 2022.
II. Zastupitelstvo města Hulína bere 
na vědomí
zápis z 19. jednání Finančního výboru 
Zastupitelstva města Hulína, které se 
uskutečnilo dne 04. 04. 2022.
III. Zastupitelstvo města Hulína bere 
na vědomí
zápis z 11. jednání Osadního výbo-
ru pro Záhlinice a Chrášťany, které se 
uskutečnilo  04. 04. 2022.
Usnesení bylo: PŘIJATO

284/20/ZM/2022 
Záměr prodeje části pozemků v Hulíně, 
ul. Družba II
I. Zastupitelstvo města Hulína ne-
schvaluje
záměr prodeje části pozemku parc. č. 
2721/61 o výměře cca 157 m2 a části 
pozemku parc. č. 2721/1 o výměře cca 
70 m2 za účelem výstavby dvou garáží, 
možnosti přístupu na pozemek parc. č. 
2721/61, oba pozemky v k. ú. Hulín.
Usnesení bylo: PŘIJATO

285/20/ZM/2022 
Prodej pozemku parc. č. 3469/85 v k. ú. 
Hulín, ul. A. Dvořáka
I. Zastupitelstvo města Hulína schvaluje
kupní smlouvu na prodej pozemku 
parc. č. 3469/85 o výměře 24 m2 v k. ú.  
Hulín panu XXXX XXXX XXXX XXXX 

XXXX Pohořelice, za cenu 12.000 Kč + 
DPH, z důvodu narovnání vlastnické-
ho stavu. Náklady spojené s vkladem  
do katastru nemovitostí uhradí kupující.
II. Zastupitelstvo města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření a registraci kupní 
smlouvy
Termín: 30. 06. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

286/20/ZM/2022 
Zvýšení vodného v místních částech 
Záhlinice a Chrášťany na rok 2022
I. Zastupitelstvo města Hulína schvaluje
podle § 84 odst. 2 písm. y) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích, ve znění poz-
dějších předpisů zvýšení ceny vodné-
ho od 01. 05. 2022 v místních částech 
Záhlinice a Chrášťany na částku ve výši 
51,00 Kč bez DPH, což je 56,10 Kč vč. 
DPH. Zvýšení ceny je způsobeno navý-
šením ceny vody předané od společ-
nosti Vodovody a kanalizace Kroměříž, 
a.s., IČ 49451871, se sídlem Kojetínská 
3666/64, 767 01 Kroměříž. Výše vod-
ného vychází z finanční a ekonomické 
analýzy projektu „Vodovod Chrášťany, 
Záhlinice a Kurovice“, která zajišťuje 
udržitelnost projektu po dobu 10 let.    
II. Zastupitelstvo města Hulína ukládá
1. Ing. Romanu Dutkevičovi
1.1. zveřejnit prostřednictvím společ-
nosti SATE Hulín, s.r.o. schválenou výši 
vodného na rok 2022 v místních čás-
tech Záhlinice a Chrášťany.
Termín: 15. 04. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

(dokončení na str. 8)

RADA MĚSTA HULÍNA, ZASTUPITELSTVO MĚSTA HULÍNA

Inzerce
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DOKONČENÍ PŘEHLEDU USNESENÍ
z 20. zasedání Zastupitelstva města Hulína, které se konalo dne 6. 4. 2022

287/20/ZM/2022 
Rozpočtové opatření města Hulína č. 
1/2022
I. Zastupitelstvo města Hulína schvaluje
v souladu s ust. § 84 odst. 2 písm. b) zá-
kona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 
později vydaných předpisů a ustanovení 
§ 16 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočto-
vých pravidlech územních rozpočtů,  
ve znění později vydaných předpisů, roz-
počtové opatření č. 1/2022 dle přílohy.  
II. Zastupitelstvo města Hulína ukládá
1. Bc. Zuzaně Balcárkové
1.1. zapojit rozpočtové opatření do roz-
počtu města Hulína
Termín: 20. 04. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

288/20/ZM/2022 
Poskytnutí dotací z Programového fon-
du města Hulína v roce 2022
I. Zastupitelstvo města Hulína schvaluje
poskytnutí veřejné finanční podpory z 
Programového fondu města Hulína for-
mou individuální dotace neziskovým 
organizacím:
1.  Aspot Hulín, z.s. s dotací 70.000 Kč
2.  Orel jednota Hulín s dotací 75.000 Kč
3. SK Spartak Hulín - kopaná, z. s. s do-

tací 100.000 Kč
4. Sportovní klub Spartak Hulín, z. s.  

s dotací 70.000 Kč
5.  TJ Sokol Záhlinice, z. s. s dotací 50.000 Kč
6. Základní umělecká škola Hulín s do-

tací 45.000 Kč
v souladu s návrhem Komise pro oblast 
poskytování veřejné finanční podpory 
z Programového fondu města Hulína  
ze dne 07. 03. 2022, včetně uzavření ve-
řejnoprávní smlouvy.
Usnesení bylo: PŘIJATO

289/20/ZM/2022 
Poskytnutí dotací v rámci Programu 
pro poskytování finanční podpory z 
rozpočtu města Hulína k zajištění finan-
cování sociálních služeb pro rok 2022
I. Zastupitelstvo města Hulína schvaluje
v souladu s ust. § 85 písm. c) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdě-
ji vydaných předpisů poskytnutí úče-
lové dotace v rámci Programu pro po-
skytování finanční podpory z rozpočtu 
města Hulína k zajištění financování 
sociálních služeb pro rok 2022
1. Sociálním službám města Kroměříže, 

p. o., v celkové výši 182.465 Kč
2. DECENT Hulín, p. o., v celkové výši 

1.057.156 Kč
II. Zastupitelstvo města Hulína schva-
luje
závazný ukazatel - příspěvek na provoz 
na rok 2022 pro DECENT Hulín, příspěv-
kovou organizaci, Ed. Světlíka 1197, 
768 24 Hulín, IČ: 47934344 dle předlo-
žené žádosti.
Zřizovatel přistupuje pro níže uvedené 
služby k Pověření k poskytování služeb 
obecného hospodářského zájmu, které 
je v souladu s Akčním plánem rozvoje 
sociální služeb ve Zlínském kraji pro 
rok 2022, v platném znění, který je pro-
váděcím dokumentem střednědobé-
ho plánu rozvoje sociálních služeb ve 
Zlínském kraji pro období 2020 - 2022,  
v platném znění a s Podmínkami pro sta- 
novení finanční podpory k zajištění do-
stupnosti sociálních služeb ve Zlínském 
kraji schválenými Zastupitelstvem Zlín-
ského kraje dne 21. 06. 2021, č. usnese-
ní 0131/Z05/21.

Pověření se vztahuje k těmto registro-
vaným službám:
Název sociální služby:
Odlehčovací služba terénní
identifikátor 6661832
částka 307.420 Kč  
Název sociální služby:
Pečovatelská služba  
ambulantní a terénní
identifikátor 1987287
částka 749.736 Kč
Celkem  1.057.156 Kč
III. Zastupitelstvo města Hulína ukládá
1. Mgr. Barboře Tučkové
1.1. zajistit podepsání, registraci a zve-
řejnění smlouvy se Sociálními službami 
města Kroměříže, p. o.
Termín: 30. 04. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

290/20/ZM/2022 
Zpráva o bezpečnostní situaci v Hulíně 
v roce 2021
I. Zastupitelstvo města Hulína bere 
na vědomí
zprávu o bezpečnostní situaci v územ-
ním obvodě města Hulín v roce 2021.
Usnesení bylo: PŘIJATO

Mgr. Roman Hoza v. r.  
starosta města Hulína

Ing. Jiří Schaffer v. r.  
místostarosta města Hulína

Ověřovatelé:
Radek Stratil v. r.  

člen rady města Hulína
Ing. Bc. Jaromír Žůrek, MBA v. r.  

zastupitel města Hulína

ZASTUPITELSTVO MĚSTA HULÍNA, NAPSALI NÁM Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY

Noc s Andersenem. O Smolíčkovi předčítal starosta města  
- dokončení ze str. 1

Před pohádkovou bránou 
čekala spousta dětí, které se 
rozhodly prožít noc plnou zá-
bavy, tvoření a her, dále osob-
ně Božena Němcová, chytrá 
horákyně, Káča a čert. Hned  
na začátku se děti seznámily se 
samotnou českou spisovatel-
kou a doplnily chybějící infor-
mace do jejího životopisu, aby 
se o ní dozvěděly víc. Pozvání 
do naší knihovny přijala i Ma-
rika Koňářová, která nocležní-
kům přijela ukázat dechberou-
cí písečnou animaci. Nejprve 
do písku kreslila pohádkové 
postavy, což se nám krásně 
hodilo k tématu, a pak zvířátka 
a rostliny. Děti si potom samy 
mohly vyzkoušet něco nakres-
lit. Byl to ohromný zážitek, 
navíc většina dětí znala paní 
Mariku z televize z programu 
DÉČKO, takže nechyběly ani 
fotografie s televizní hvězdou. 

V průběhu pohádkového 
večera se děti dostaly do po- 
hádky O perníkové chaloup-
ce, zde si vytvořily i svou 
vlastní perníkovou chaloup-
ku a v sobotu zkoušely loupat 
perníček se svým jménem  
ze střechy. Navštívili jsme i 
Káču s čertem, kde děti sklá-
daly básničku, a pak se snaži-
ly porazit Káču v židločkova-
né. Prohlíželi jsme si knížky, 
dívali se na filmy, dobře jedli 
a bavili se. Nevšední noc  
v knihovně dopadla dobře 
a brzy ráno jsme již byli zase 
všichni na nohou, posnídali  
a uklidili ležení. 

V sobotu nás přišel na-
vštívit pan starosta Roman 
Hoza, který dětem přečetl 
pohádku O Smolíčkovi, děti 
se následně snažily složit 
obrázky tak, jak šla pohád-
ka po sobě. A pak už na nás 

čekalo závěrečné rozlouče-
ní. Každý noční dobrodruh 
dostal pamětní list, perníček  
s vlastním jménem a několik 
drobností. Všem dětem dě-
kujeme za jejich účast, byly 

jsme úžasné, moc jsme si to 
všichni užili a budeme se tě-
šit zase za rok. 

Erika Koukalová,  
vedoucí MěK Hulín,  

foto: L. Polišenská
INZERCE
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NAPSALI NÁM Z MKC HULÍN

Vernisáž v IC.  
Výstava o lásce k tvoření

V Galerii informačního 
centra Hulín se uskutečnilo  
slavnostní zahájení nové 
výstavy s názvem Kouzelné 
tvoření. Vernisáž proběhla za 
přítomnosti obou autorek vý-
stavy, paní Zdeny Haderkové 

a Lenky Jankových. Výstava 
mapuje to, co lze udělat a do 
čeho nejen srdce se smí dát 
– tedy ruční výrobu a lásku  
k tvoření. Výstava je k vidění 
do 13. května v otevírací době IC. 

(ek)

Akademie 3. věku byla  
o jaru na zahradě a ve skleníku

Proběhlo další setkání studentů Akademie 3. věku, tento-
krát na téma Jaro na zahradě a ve skleníku. Přednášku pou-
tavě vedla P. Trojanová, která studentům pověděla úplně vše: 
co teď roste, jak se na konkrétní plodiny připravit, jak se o 
ně starat a co všechno je potřeba už mít hotové v tomto ob-
dobí. Zkrátka zahradničení mají naši studenti teď v malíčku. 
Děkujeme přednášející za poutavou přednášku i studentům 
za jejich účast. 

(ek, foto: J. Zakravačová)

Velikonoce opět v Muzeu Františka Skopalíka v Záhlinicích

Muzeum Františka Sko-
palíka v Záhlinicích od 13. 
do 16. dubna 2022 ožilo ob-
vyklou akcí - Velikonočním 
hanáckým dvorkem, která 
se konává pravidelně o Ve-
likonocích již od roku 2013. 
Pravidelnost akce narušila 
pandemie koronaviru, která 
po dva roky znemožňovala 
dvorek uskutečnit. Letos to 
konečně zase klaplo a muze-
um na Velikonoce otevřelo. 

Již v předchozích letech 
se jednalo o bohatě navště-
vovanou akci organizova-
nou Městským kulturním 
centrem Hulín a letos tomu 
nebylo jinak. Zachovány zů-
staly oblíbené tradice – hos-
té mohli zhlédnout drobná 
hospodářská zvířátka, uplést 
si vlastní tatar (pomlázku), 
vyzkoušet si vyrobit vlastní 
píšťalku, nebo si připome-
nout, jak vypadají různá 

zrníčka či si zahrát kuličky. 
Malérečky ukazovaly různé 
techniky zdobení vajíček a 
návštěvníci si mohli vytvořit 
i vlastní kraslici. K obvyklým 
činnostem patřilo zdobení 
perníčků, výroba papírových 
ozdob s jarní tématikou a pe- 
čení jidášků. 

Děti využily možnost za-
hrát si s dřevěnými stavební-
mi prvky v provizorní herně, 
která je nyní součástí právě 

probíhající výstavy „Česká 
dřevěná hračka“. Tu je mož-
né zhlédnout do 25. května 
2022.

Touto cestou bychom 
chtěli poděkovat všem, kte-
ří k nám zavítali, a těšíme se  
na další setkání.

V. Navrátilová,  
programová pracovnice  

Muzea Františka Skopalíka  
v Záhlinicích
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NAPSALI NÁM Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY HULÍN A MKC HULÍN

Máme nejlepší čtenářku Zlínského kraje. Detektivní dopoledne v knihovně

Během března, kdy mají 
všichni čtenáři v ČR svátek, od-
měňují knihovny jejich nejlepší 
čtenáře. A my nebyli výjimkou. 
Nejlepší čtenářkou dospělé-
ho oddělení se stala paní Jana 
Bazalková, která během roku 
2021 přečetla 429 knih. S tímto 
nádherným počtem právem 
zvítězila nejen v naší knihovně, 

ale stala se nejlepší čtenářkou 
celého Zlínského kraje, když  
o dvě výpůjčky předčila čte- 
nářku z Krajské knihovny Fran- 
tiška Bartoše ve Zlíně. Moc 
gratulujeme a jsme rádi, že 
máme tak věrnou čtenářku.

V polovině dubna přišli 
žáci 3. C za námi do knihovny 
a my jsme si pro ně tentokrát 

připravili téma DETEKTIVKY. 
Nejprve jsme děti seznámili 
s knižními žánry, jaké druhy 
žánrů máme, a pak jsme se 
zaměřili na jeden konkrétní, 
a to na detektivky. Z knihy 
Detektivové z Tajemné uli-
ce jsme si přečetli úryvek,  
na kterém jsme si ukazovali  
znaky detektivky. Pověděli jsme  

si o nejslavnějším detektivu 
Sherlocku Holmesovi a jeho 
práci. Žáci si vyzkoušeli i práci 
policejního kreslíře a funkci 
svědka. Nakonec si děti udě-
laly vlastní otisky prstů.

Děkujeme za návštěvu a 
budeme se těšit zase příště. 

Erika Koukalová,  
vedoucí MěK Hulín

Nejlepší čtenářkou dospělého oddělení se stala paní Jana Bazalková.
Tématem byl i nejslavnější knižní detektiv Sherlock Holmes.  

2x foto: E. Koukalová

MKC Hulín: Aprílový večírek, LiStOVáNí - Když panda tančí, O pračlovíčkovi

MKC Hulín má za sebou 
Aprílový večírek, který navá- 
zal po covidové pauze na Ple- 
sání. Letošní plesová sezó-
na byla bohužel nulová, a 
tak jsme se rádi, že se nám 
večírek podařilo uskutečnit. 
Krásně vyzdobený sál a pří-
jemnou atmosféru večera vy-
tvořila kapela Křídla, jichž re-
pertoár se skládal z převážně 
českých a slovenských písní, 
což nenechalo sedět snad 
nikoho a taneční parket se 
rychle plnil. Nechyběli také 
karikaturisté časopisu Trnky 
Brnky, kteří ve foyer zvěč-
ňovali hosty na památku, 
ani dobře zásobený sladký  
i slaný bar a bohatá tombola. 
Doufáme, že si návštěvníci 

aprílový večírek užili a snad 
ho budeme moci uskutečnit 
i další rok. Poděkování patří 
všem sponzorům a drobným 
dárcům, kteří přispěli do bo-
haté tomboly.

V Hulíně mělo svoji pre-
miéru LiStOVáNí s herci Lu-
kášem Hejlíkem a Pavlem 
Oubramem. Projekt LiStO-
VáNí představuje zajímavé 
a aktuální knihy. Vybraní 
autoři a jejich dílo či přímo 
specifická kniha jsou pak 
před diváky interpretováni 
v podobě scénického čtení. 
Poutavé předčítání pasáží z 
knihy KDYŽ PANDA TANČÍ 
od britského autora Jamese 
Gould-Bourna bylo oboha-
ceno skvělými hereckými 
výkony, humorem, ale i za-
myšlením nad tragickými 
událostmi života. Celé vy-
stoupení se neslo v příjemné 
atmosféře a diváci i orga-
nizátoři byli nadšení. Jsme 
rádi, že se LiStOVáNí dostalo 
i k nám do Hulína a budeme 
se těšit třeba příště u jiného 
námětu.

Malí i velcí diváci mohli 
zhlédnout několikrát přesu-
nuté divadelní představení  
O pračlovíčkovi. Trochu po- 
učné, ale hlavně pořádně 
veselé vyprávění o tom, jak 
pračlovíček postavil první 
domeček, jak musel objevit, 
k čemu je dobrý oheň, jak vy-
zrál nad tyranosaurem a jak 
zjistil, že ve dvou jde všech-
no líp. Na konci představení 
děti mohly navštívit výtvar-
nou dílničku a vyrobit si něco  
na památku, nebo se vyfotit  
v pravěkém fotokoutku. 

Děkujeme všem za jejich 
návštěvu. 

Erika Koukalová,  
foto: L. Polišenská
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Rok 2021 byl pro Zoo Zlín 
výjimečný. Jak z hlediska 
návštěvnosti, tak chovatel-
ských úspěchů. Nezapome-
nutelný byl i díky podpoře, 
které se zoologické zahradě 
dostalo od veřejnosti. Více 
ve velkém rozhovoru s Ro-
manem Horským, ředitelem 
Zoo Zlín.

Nejprve, jaká tedy byla loň- 
ská sezona?

Rok 2021 byl pro zlínskou 
zoo rokem mimořádným 
a výjimečným. Přinesl sice 
ekonomické problémy, na 
druhé straně však obrov-
skou podporu návštěvníků. 
Lidé nás doslova zachráni-
li, během krátkého období 
nám zaslali neuvěřitelných 
17 milionů korun. Sponzor-
ské dary, nákupy vstupenek 
a zboží v e-shopu, sbírka pro 
Zoo Zlín, to vše lámalo re-
kordy. Solidarita návštěvní-
ků byla a zůstává jedinečná, 
všem za jejich pomoc moc 
děkuji. V průběhu roku nás 
lidé velmi podpořili i svojí 
návštěvou. Branami zahrady 
prošlo 623 860 návštěvníků, 
téměř o čtvrtinu více než  
v roce 2020. Pokud by zoo 
nebyla na začátku roku více 
jak tři měsíce uzavřena, s vel-
kou pravděpodobností by 
rok 2021 přepsal historické 
tabulky návštěvnosti.

Po chovatelské stránce se 
do historie nejen zlínské zoo 
navždy zapsal 6. červen. Prá-
vě v tento den samice slona 
afrického Kali porodila zdra-
vé a vitální mládě, první af-
rické slůně v České republice. 
Za tímto obrovským cho-
vatelským úspěchem stojí 
sedm let práce a velké nasa-

zení týmu zlínských zoolo-
gů a chovatelů a odborníků  
z Německa, Nizozemí a Fran-
cie. I když jsme v roce 2021 
dosáhli řady dalších význam-
ných chovatelských počinů, 
jako například odchov mra-
venečníka velkého, ar hya-
cintových, vlhovců zelených, 
hadilovů písařů a čtyř druhů 
supů, slůně považuji za náš 
největší chovatelský úspěch 
v celé historii zoo.

To jsou skvělé zprávy, bla-
hopřejeme! Zeptám se ale 
hned na letošní rok. Co jste 
pro návštěvníky připravili?

Pro rok 2022 Zoo Zlín při-
pravuje řadu překvapení a 
novinek. Tou největší bude 
květnové otevření expozice 
pojmenované Jaguar Trek. 

Jaguáři se do zoo znovu vrátí 
po téměř 25 letech. Kromě 
jaguárů zde představíme i 
americké druhy ptáků, lidé 
se mohou těšit např. na 
kondory andské. Zcela jsme 
změnili návštěvní trasu v té- 
to části zoo, zmizelo obáva-
né prudké stoupání, cesta 
ve svahu pod tropickou ha-
lou se nyní klikatí v serpen-
tinách. Nová trasa umožní 
i průjezd vláčku. Otevření 
Jaguar Treku navíc spojíme  
s oslavou dokončení gene-
rální opravy střechy zámku 
Lešná, která probíhala od jara  
2019 do podzimu 2021. Ješ-
tě před těmito atraktivními 
změnami 23. dubna otevře-
me první etapu vzdělávací-
ho a chovného centra pro 
supy. Velmi zásadní událostí 
bude dokončení I. etapy Ka-
ribuni, konkrétně chovného 
zařízení pro slony s vnitřním 
ustájením a dalším sloním 
výběhem. I když se nyní bo-
hužel potýkáme s problé-
my vzhledem k nedostatku 
stavebního materiálu, stále 
věřím, že půjde vše podle 
plánu a v pozdním létě nás 
bude čekat stěhování slonic 
a slůněte do nového pavilo-
nu. V souvislosti s rozvojem 
zoo mne velmi potěšilo hod-
nocení uznávaného britské-
ho odborníka na evropské 
zoo Anthony Sheridana, 
který Zoo Zlín zařadil mezi 

deset evropských zahrad, 
které za uplynulých deset let 
zaznamenaly největší rozvoj.

Co nabízí nově otevřená 
expozice damanů a želv?

I. etapu vzdělávacího a 
chovného centra pro supy, 
která představí damany, žel-
vy a zástupce afrických dru-
hů ptáků, otevřeme v rámci 
oslav Dne Země v sobotu 
23. dubna. Nové expozice 
postupně vznikaly v africké 
oblasti na louce před pavi-
lonem žiraf. Po dokončení 
celého projektu chceme li-
dem ukázat, jak důležitým 
článkem jsou supi ve volné 
přírodě, a to samozřejmě  
ve vazbě i na další zvířata.

V první etapě proto před-
stavíme expozice damanů 
kapských, želv ostruhatých a 
novou voliéru afrických ptáků. 
V té se zabydlí orli korunkatí, 
jejich původní voliéra se sta-
ne novým domovem pro zo-
borožce kaferské. Výstavbu 
druhé etapy, chovného zaří-
zení pro supy, rozběhneme 
letos na podzim. Součástí 
bude i vzdělávací centrum, 
kde návštěvníci získají zajíma-
vé informace o chovu supů, 
přiblížíme také naše úspěchy 
při jejich navracení do volné 
přírody. Nezapomněli jsme 
ani na příjemné posezení, zají-
mavé průhledy do celé voliéry 
nebo vhodně zvolené audio-
vizuální vybavení.

Expozice Jaguar Trek se otevře už v květnu

ROZHOVOR

Lidé nás doslova zachránili, prohlásil Roman Horský, ředitel Zoo Zlín

Pohladit si a nakrmit rejnoka je mimořádný zážitek
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Sloni mají k dispozici nové  
prostory. Jak si na ně zvy- 
kají?

Nový tříhektarový trav-
natý výběh v Karibuni, který 
patří k největším sloním vý-
běhům v rámci evropských 
zoo, si naše slonice užívají od 
léta 2020. Jak už to u zvířat 
bývá, a sloni nejsou výjim-
kou, na každé nové věci a 
změny je potřeba zvířata vel-
mi pozvolně připravit. V pří-
padě nového výběhu asi nej-
větší výzvou pro slonice i pro 
jejich chovatele byl přechod 
přes můstek nad potokem. 
Ten tvoří součást korido-
ru, který spojuje původní a 
nový výběh. V loňském roce 
však už slonice byly v novém 
výběhu jako doma a užíva-
ly si nejen rozlehlý travnatý 
prostor, ale také přírodní 
bahniště a jezírko, dva pří-
střešky jim poskytly stinné 
prostředí pro odpočinek. 
Vloni v létě jsme pak téměř 
se zatajeným dechem sledo-
vali, jak slonice vodí slůně do 
výběhu, ukazují každý kout, 
jak jej učí plavat v jezírku.  
To byly jedny z nejkrásnějších 
momentů nejen pro mne,  
ale věřím, že i pro naše ná-
vštěvníky.

Jedním z dlouhodobých 
taháků zlínské zoo je Zá-
toka rejnoků. Co je nového  
v jejich hejnu?

Je to tak, rejnoci jsou sku-
tečným magnetem, zastaví 
se u nich opravdu každý. Po-
hladit si a nakrmit rejnoka je 
zkrátka mimořádný zážitek. 
Mám velkou radost, že se 
nám splnil i chovatelský sen 
a podařilo se nám rejnoky 
rozmnožit. Ačkoliv ve volné 
přírodě patří náš druh siba 

ománská k nejpočetnějším 
mořským rejnokům, o jejich 
chovu v lidské péči se ví jen 
velice málo. První mláďata se 
u nás narodila v roce 2019 po 
5 letech chovu. Současně to 
byl i první odchov sib omán-
ských v rámci evropských 
zoo. V roce 2020 a 2021 jsme 
na tento výjimečný úspěch 
opětovně navázali. Ze sedmi 
odchovaných mláďat tři zů-
stala u nás, další jsme předali 
kolegům do německé Zoo 
Lipsko.

Jaká mláďata by se v letoš-
ním roce měla v zoo naro-
dit?

Už nyní doporučuji za-
vítat návštěvníkům do asij-
ské oblasti, kde uvidí naše 
první mládě největších turů  

na světě gaurů indických. 
Gaury jsme po několikale-
tém úsilí získali v září 2019  
z indické Zoo Mysore, se kte-
rou úzce spolupracujeme 
více než 10 let. Poprvé po 
60 letech se tak do Evropy 
podařilo dovézt tato zvířa-
ta přímo z jejich domoviny.  
Po genetické stránce zname-
nají obrovský přínos a pokus  
o znovuobnovení Evrop-
ského chovného programu 
gaurů. Věřím, že se do něj  
v budoucnu úspěšně zapo-
jí i naše nyní dvouměsíční 
samička. K dalším chovatel- 
ským úspěchům patří mlá-
ďata velkých papoušků ara-
arakanga, které rozmnožu-
jeme jako jediná zahrada  
v rámci Unie českých a slo-
venských zoo, nebo proza-
tím 12 mláďat nandu Darwi-
nových. Zlínské zoo se daří 
odchovávat největší počet 
těchto běžců v rámci všech 
evropských zoo. V průchozí 
expozici klokanů už z vaků 
samic vykukují letošní pří-
růstky, zanedlouho se v af-
rické oblasti představí 4 mlá-
ďata lemurů kata. Jaro je u nás 
skutečně v plném proudu, po-
tvrzují to i nádherně rozkvetlé 
jarní cibuloviny nebo okras-
né keře v zámeckém parku.

Jaké investice a vylepšení 
aktuálně připravujete?

Na podzim 2022 se roz-
běhnou dvě významné 
opravy expozic, a to asijské 
průchozí voliéry a výběhu 
medvědů pyskatých. Med-
vědům zvýšíme jejich kom-

fort a ve spodní části výbě-
hu pro ně připravíme další 
prostor, kde se budou moci 
schovávat a odpočívat. Zá-
roveň však díky různým prů-
hledům je uvidí i návštěvníci.

Letos se také pustíme do 
druhé etapy projektu Kari-
buni, na to se opravdu těším. 
Nejméně rok nám zabere 
příprava projektové doku-
mentace. Ta bude zahrnovat 
nejen expozice velkých afric- 
kých savců, např. žiraf, bu-
volů, nosorožců nebo téměř 
půlhektarový výběh lvů, ale 
také prostornou restauraci a 
dva africké kempy, což bude 
pro nás zcela nová výzva. 
Karibuni je naprosto průlo-
mová vize, jakým směrem se 
má ubírat chov zvířat v lidské 
péči. Ne tradiční zoologická 
zahrada, ale atraktivní pří-
rodní biopark, kde jsou lidé 
obklopeni zvířaty. 

Zdeněk Dvořák

ROZHOVOR

Zoo se nachází v nádherném prostředí

V expozici klokanů už vykukují letošní přírůstky. 5 x foto: Zoo Zlín

Roman Horský pracuje  
v ZOO Zlín od roku 1993, 
od 1. ledna 2011 ve funk- 
ci ředitele. Má vysoko-
školské vzdělání.
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•	 Oprava praček, myček, su- 
šiček a sporáků. ELEKTRO- 
SERVIS Marek Dolák. 

 Tel.: 737 366 124.  
 PO – ČT 8-16 h., PÁ 8 -12 h.  
 www.servisdolak.cz.

•	 Ing. DOSTÁL – GEODET – 
HULÍN. Provádí zeměměřič- 
ské práce v oblastech kata-
stru nemovitostí a stavební  
geodézie. Tel.: 724 221 815.

•	 Vyplatíme až 1.500 Kč za váš  
autovrak, protokol o likvi-
daci vystavíme na místě, 
odvoz zdarma. Třebětice. 
Tel.: 608 749 219.

•	 Staré pivní lahve s litými 
nápisy, starší pivní sklenice, 
tácky, ohříváčky, reklamní 
cedule, dokumenty a fotky  
z pivovarů a hospod, a 
také předválečné pohled-
nice koupím do sbírky.  
Tel.: 734 282 081.

•	 Intenzivní kurz (cca 1 rok)  
němčiny a angličtiny pro za- 
čátečníky a mírně pokroči-
lé. Doučování žáků a stu-
dentů. Tel: 723 254 659.

•	 ZUMBAVERA. Pavilon ZŠ 
Hulín,  pondělí 18 – 19 hod.  
Těší se na vás Verča. 
Tel.: 736 211 314

•	 Nabízím doučování z něm- 
činy žákům,  studentům střed- 
ních škol s maturitou nebo 
zájemcům o výuku němči-
ny, kteří potřebují zlepšit  
své  jazykové znalosti. Mož- 
né také vyučování ON-LINE.  
Kontakt: 606 519 960. 

•	 Nabízím poradenství a vy- 
světlení Vašich životních  
strastí, jejich případné ře- 
šení a porozumění příčin  
vašeho zdravotního stavu.  
Sama jsem si prošla těž-
kou životní situací, která 
mi pomohla otevřít oči a 
začít vidět v každém člo-
věku jeho životní cestu.  
Tel.: 774 676 654.

•	 Nabízím masáže celého 
těla i jednotlivých částí  
v pohodlí vašeho domova. 
Součástí masáže může být 
zjištění příčin zablokování 
jednotlivých partií na zá- 
kladě psychosomatiky a 
následné odhalení příčin, 
které zatuhlost vašeho těla 
způsobují. Tel.: 774 676 654,  
723 302 436.

•	 Potřebujete vyklidit staré 
železo? Tel.: 605 509 730.

•	 PRODÁM SLIVOVICI,  
ROK 2021.  
Tel.: 777 260 806

•	 Hledáme v Hulíně proná-
jem rodinného domu, pra-
cující rodina. 

Tel.: 773 224 990.

•	 Koupím garáž.  
Tel.: 605 509 730.

•	 Koupím šrotovník a lis na 
ovoce. Tel.: 605 509 730.

•	 Koupím garáž – dohoda!!!  
Tel.: 734 724 400.

•	 Prosím nabídněte v Hulíně 
k pronájmu byt nebo gar-
sonku. Děkuji. 

Tel.: 733 205 062.

•	 Prodám kočárek pro panen- 
ku zelenkavý, jako nový. 
Cena 600 Kč. Tel.: 731 728 384.

•	 Prodám tabulku na sto-
jánku s hodinami a počíta-
dlem. Cena 250 Kč. 

Tel.: 731 728 384.

•	 Prodám plastovou dět-
skou houpačku na lanech. 
Cena 150 Kč. 

Tel.: 731 728 384.

•	 Prodám panenky mrkací.   
Tel.: 731 728 384.

•	 Pro anglicko-česky mluvící- 
ho syna hledám studenta 
nebo učitele pro dovysvět-
lení, procvičení učiva pro 
5. třídu. Český jazyk, vlasti-
věda. Tel: 732 774 610.

•	 Nabídněte: 
Hledám práci na HPP, špa-
nělština i angličtina slo-
vem i písmem (Hulín, Zlín. 
Kroměříž). 
Tel. 732 774 610.

INZERCE

Řádková inzerce
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TIPY NA VÝLETY

Památky otevřely své brány.  
Těšit se můžete na tradiční akce a bohatý doprovodný program 

Hrad Buchlov, zámek 
Buchlovice, zámek Vizovice 
a Květná zahrada v Kromě-
říži rozjely letošní sezónu 
bez zpoždění a bez nutnosti 
nošení respirátorů v prosto-
rách památkových objektů. 
A co pro nás v nové sezóně 
památky připravily? Těšit se 
můžete na květinové výstavy 
v Buchlovicích, na oblíbené 
noční prohlídky na Buchlově, 
kostýmované hudebně ladě-
né prohlídky ve Vizovicích či 
na koncerty v Květné zahradě 
v Kroměříži.   

Dvanáctý ročník prestiž-
ního projektu Národního pa-
mátkového ústavu Po stopách 
šlechtických rodů se v letoš-
ním roce zaměří na fenomén 
šlechtických zábav a slavností 
v nejširším významu. Šlech-
tická sídla, zahrady a parky, 
které dnes spravuje Národní 
památkový ústav, tvořily kuli-
su širokého spektra slavností 
od středověku až do polovi-
ny 20. století. V interiérech i 
depozitářích hradů a zámků 
je dodnes uložena řada tema-
tických předmětů, které byly 
kdysi němými aktéry těch-
to šlechtických kratochvílí. 
Rok šlechtických slavností se 
promítne do kulturních akcí  
památek napříč Národním  
památkovým ústavem. 

Královský hrad Buchlov 
toho pro letošní rok připravil 
spoustu. Co se týká kultur-
ních akcí, tak se návštěvníci 
Buchlova mohou těšit na tra- 
diční červencové noční pro-
hlídky a taky na vánoční 
Štěpánskou akci. A spoustu 
novinek čeká i na prohlídkové 
trase. V barokní ložnici bude 
k vidění zrestaurovaný a no-
vým rámem opatřený obraz 
Otislava z Kopenic v nadži-
votní velikosti.  A v druhém 

patře prohlídkové trasy byla 
do expozice věnované Berch-
toldům doplněna část sbírky 
obuvi, která byla dlouhodo-
bě zapůjčena v Muzeu Jiho-
východní Moravy. Jde třeba  
o dětské botičky ze Sibiře, uši-
té z tulení kůže, tradiční asij-
skou obuv z hedvábí zvanou 
„zlatý lotos“, která je zajíma-
vá svou miniaturní velikostí, 
nebo také hedvábné stře-
víčky šlechtičen z 19. století. 
Nejstarším kouskem sbírky je 
dámský vyšívaný pantoflíček, 
který je datován okolo roku 
1610 a mohla ho tudíž nosit 
některá dáma z rodu Zástřizlů. 

Zámek Buchlovice se  
v červnu zapojí do Víkendu 
otevřených zahrad a v čer-
venci to bude opět květinová 
výstava, tentokrát růží. Sezón- 
ní výstavou (červenec – říjen) 
zaměřenou na téma slavností 
z grafické sbírky Berchtoldů 
se zámek připojí k Roku šlech-
tických slavností.  A poslední 
letošní akcí budou Vánoce  
na zámku. 

Na prohlídkové trase 
zámku ve Vizovicích můžete 
jako novinku obdivovat por-
trétní miniaturu v koženém 
cestovním pouzdře, před-
stavující barona Rüdigera 
Stillfried-Ratenitz, příslušníka 
rodu Stillfriedů, vlastnících vi-
zovický zámek od roku 1838. 
Portrét je umístěn v pracovně 
na základním prohlídkovém 
okruhu. Po komplikovaném 
restaurování se vrátil na zá-
kladní prohlídkový okruh 
obraz Trojstěžník od nezná-
mého holandského malíře. 
A v jarních měsících budou 
mít návštěvníci možnost sle-
dovat restaurování velkých 
rokokových kachlových ka-
men přímo v ložnici hraběte. 
Nově bude letos otevřeno i 

v sobotu dopoledne během 
svatebních obřadů, a to na 
privátním okruhu a prohlídce 
zámecké kaple. Individuální 
prohlídkový okruh pro nad-
šence a milovníky památek 
je přístupný na objednávku. 
Z kulturních akcí si nenech-
te ujít květnové prohlídky – 
Pracovní den postaru a děti 
budou nadšené z kostýmo-
vaných hudebních prohlídek 
– Jak (ne)natočit pohádku 
(12. června). V červenci se 
můžeme těšit na oblíbený 
Piknikový den (24. července) 
a poslední srpnový den pro-
běhne Hradozámecká noc. 
Na dny 16. a 17. září si včas 
rezervujte noční prohlídky, 
budete se bát a bude to stát 
za to. V říjnu (26. října) to pak 
budou dušičkové prohlídky 
pro malé i velké. Na sv. Marti-
na připadne Svatomartinské 
provázení a Vánoce doprovo-
dí výstava betlémů v zámec-
ké kapli a vánoční výstava. 

Květná zahrada v Kromě-
říži je historickou celoročně 
otevřenou památkou. Nabízí 
prohlídku pozdně barokní 
zahrady po celý rok, mimo 
krátké přestávky, kdy se při- 

pravuje výstava kamélií. 
Květná zahrada se i letos při-
pojí k červnovému (11. – 12. 
června) Víkendu otevřených 
zahrad. Taktéž v červnu pro-
běhnou v Květné zahradě 
koncerty v rámci 23. ročníku 
hudebního festivalu Hudba v 
zahradách a zámku Kroměříž 
2022, na kterou naváže Letní 
hudební akademie Kroměříž 
a spolupráce Květné zahrady 
při organizaci programu me-
zinárodní konference muzej-
níků ICOM Praha 2022. 

Bude pokračovat obno-
va Kolonády (obnova krovu, 
krytiny, historické balustrády 
a terasy pro turisty). Měla by 
být dokončena do konce roku 
2022. Celková cena opravy se 
vyšplhá téměř na 29 mil. Kč. 
Pokračovat bude pravidelné 
zmlazování okrasných tvaro-
vaných stěn a loubí. Letos se 
milovníci Květné zahrady do-
čkají také zajímavých úprav 
ve vybraných broderiích.

Více informací a podrob-
nosti ke kulturním akcím lze 
najít na webových stránkách 
památkových objektů. 

Národní památkový ústav

Národní památkový ústav, územní památková správa v Kroměříži 
Národní památkový ústav, územní památková správa v Kroměříži je jedním ze čtyř pracovišť zabývajících se správou objek-

tů v péči Národního památkového ústavu. NPÚ je největší příspěvková organizace Ministerstva kultury ČR a z pověření státu 
spravuje a veřejnosti zpřístupňuje více než sto nemovitých památek. V rámci zpřístupněných objektů pečuje také o přibliž-
ně tři čtvrtě milionu sbírkových předmětů a též o typické součásti zámeckých i hradních areálů: historické zahrady a parky. 
NPÚ, územní památková správa v Kroměříži spravuje celkem 25 památkových objektů v rámci čtyř krajů: 
Jihomoravský kraj – státní hrad Bítov, státní zámek Bučovice, státní zámek Kunštát, státní zámek Lednice, státní zámek 
Lysice, státní zámek Milotice, státní hrad Pernštejn, státní zámek Rájec nad Svitavou, státní zámek Uherčice, státní zámek 
Valtice, státní hrad Veveří, státní zámek Vranov nad Dyjí, vila Stiassni
Zlínský kraj – státní hrad Buchlov, státní zámek Buchlovice, Květná zahrada Kroměříž, státní zámek Vizovice
Olomoucký kraj – státní hrad Bouzov, státní zámek Jánský Vrch, státní zámek Velké Losiny, státní hrad Šternberk
Moravskoslezský kraj– Důl Michal, státní zámek Hradec nad Moravicí, státní zámek Raduň, státní zámek Janovice  
u Rýmařova

Další informace najdete na www.npu.cz.

Květnou zahradu v Kroměříži lze navštívit po celý rok.  
Foto: Z. Urbanovský
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Expedice Z101: Rok na cestě

22. dubna 2022 to byl přes-
ně rok od chvíle, kdy naše 
Expedice Z101 slavnostně od-
startovala z platformy 14/15 
budovy Muzea jihovýchodní 
Moravy ve Zlíně a s ročním 
odkladem vyrazila na cestu 
přes polovinu planety. Jaký 
tento rok, co přinesl a jaké 
jsou plány do budoucna? 

Když jsme před rokem  
v doprovodu svých kamará-
dů, přátel a partnerů sjížděli 
z platformy zlínského mu-
zea, cítili jsme neuvěřitelnou 
satisfakci. Roční odklad způ-
sobený pandemií covidu nás 
donutil všechny připravené 
plány přepracovat a začít 
prakticky od začátku. Záměr 
zvládnout celou 1. cestu le-
gendární dvojice H+Z za rok 
a třičtvrtě vzal za své a my se 
ocitli v situaci, kdy realizace 
cestovatelského projektu byla  
našim okolím vnímána mi-
nimálně se zdviženým obo-
čím. Nicméně protože naší 
největší inspirací jsou právě 
Hanzelka se Zikmundem, po- 

kusili jsme se z nevýhody 
učinit výhodu a motivováni  
heslem „že plány jsou od toho,  
aby se mohly měnit“, jsme se 
vydali na cestu. První cesta 
ze Zlína vedla do karantény 
v Plzni, kde jsme se modlili, 
aby Tomáš nedostal covid a 
mohl vyrazit do první des-
tinace, kterou bylo Tunisko.  
Původní plán počítal s třítý-
denní zastávkou v této se- 
veroafrické zemi a následným  
přesunem dál na východ. 
Jako vždy tento plán nevyšel, 
takže ze tří týdnů se stalo šest. 
A protože od začátku bylo 
jasné, že jednoduché nebu-
de nic, pokazilo se v Geor- 
govi palivové čerpadlo, kte-
ré v Tunisku není k dostání. 
Tedy pravděpodobně by bylo,  
kdyby ovšem fungovaly logi-
stické trasy, toho času zcela 
vyřazeny z normálního pro-
vozu kvůli havárii tankeru  
v Suezu. K tomu připočtě-
me covid a výjimečný stav, 
kterého zneužil prezident a 
na konci toho všeho se jako 
nejjednodušší ukázalo kou-

pit čerpadlo v Mladé Bole-
slavi na sídlišti, převést ho 
určené místo v Praze a po-
slat jako speciální zásilku na 
českou ambasádu v Tunisku. 
Šestitýdenní tuniská anabá-
ze končila tak, že na místo 
cesty směr Libye a Egypt se 
Tomáš i se svým expedičním 
speciálem Georgem vrátil  
do Evropy. Důvod? Ukázalo 
se, že jedinou možností, jak se 
dostat přes území stále ještě 
válečné Libye, je prostě přes 
Evropu. A tak několik sto- 
vek kilometrů severoafrickým 
pobřežím vystřídalo něko-
lik tisíc kilometrů po Evropě  
až do slovinského Koperu, 
kde jsme George naložili na 
loď s vědomím, že za něko-
lik dní si ho Tomáš vyzved-
ne v egyptské Alexandrii. 
To se skutečně stalo, jen to 
nebylo pár dní, ale několik 
týdnů, protože kromě toho, 
že loď měla zpoždění, tak 
se ukázalo, že nám George 
tak trochu vykradli. Vlastně 
ho vykradli totálně, čehož 
důkazem byla Tomášova 

čepice na hlavě egyptského 
přístavního dělníka. Když mi 
Tomáš telefonoval a lakonic-
ky sdělil „ukradli ti všechno“, 
poprvé mi reálně došlo, že 
lpět na věcech během této 
cesty nemohu a představu, 
co dělají Egypťané s mými 
osobními věcmi, jsem defini-
tivně vytěsnila. Náš George 
sice nepřišel o spodní prád-
lo, ale o měnič napětí, který 
v Egyptě nebyl k sehnání, 
takže jsem dostala za úkol 
jej pořídit v Praze, přivést na 
egyptskou ambasádu a pak 
domluvit převoz do Káhiry. 
Diplomaté byli velmi přátel-
ští a jen ověřili, že v krabici je 
skutečně baterka, a ne kilo 
drog. Plán počítal s měsícem 
v zemi faraonů. Nakonec to 
byly měsíce tři, které byly 
plné zážitků jak z pouště, tak 
podmořského života. Pobyt 
v Egyptě byl plný návštěv 
místních úřadů, které nás – 
soudě podle tehdejšího roz-
položení – prověřily v trpěli-
vosti. Získaní víz do Súdánu 
kupříkladu zabralo několik 
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hodin a my se jen modlili, že 
skutečně máme vše potřeb-
né k pokračování směrem na 
jih. Pokud totiž máte v Africe 
vlastní auto, všechno je slo-
žité. Cesta přes egyptsko- 
súdánskou hranici pak byla 
jen odleskem toho, co na nás 
mělo čekat ve třetí největší 
africké zemi. Přechod hrani-
ce prakticky není možný bez 
sofistikovaných převaděčů, 
kterým platíte za to, že vám 
papíry vyřizují. Vzhledem  
k tomu, že vše je v arabštině, 
jedná se o jediný relativně 
dobře fungující hraniční pře-
chod, který zavírá v 16:00, 
jste jediní běloši s vlastním 
autem a zjistíte, že jeden pa-
pír vám skutečně chybí, jeví 
se pronájem převaděče jako 
jediná smysluplná varianta. 
Celým procesem přechodu 
hranice strávíte devět hodin 
a na konci dne vjedete do 
prvního súdánského města, 
kterým je Wadi Halfa. Prá-
vě tady do země vstoupili i 
H+Z a my se jen těžko bránili 
srovnání. WadiHalfa svým 
charakterem připomínající 
spíše českou vesnici na pe-
riferii je vstupní branou do 
země, ve které H+Z málem 
zemřeli a jejíž charakter je 
naprosto odlišný od toho, co 
nás po tři měsíce provázelo 

v Egyptě. Jiný svět, jiní lidé, 
jiné jídlo, jiné zvyky a my byli 
doslova ohromeni. Taktéž 
jsme byli ohromeni infor-
mací od slečny na přepážce 
mobilního operátora, že in-
ternetové připojení skvěle 
funguje – v Chartúmu. Ten 
je asi 12 hodin ostré jízdy 
dál na jih. Takže vyrážíme po 
jediné spojnici do hlavního 
města, překračujeme Nil, po-
dél cesty vidíme mršiny krav 
i velbloudí karavany a už 
vjíždíme do hlavního měs-
ta. Vítají nás všudypřítomné 
kozy a melouny, které pro-
davači mají všude možně.  
A taky nás přivítá informa-
ce o tom, že během těch tří 
dnů, co jsme nebyli ve spo-
jení s okolním světem, došlo  
v Súdánu k pokusu o převrat. 
A protože chcete-li Boha po-
bavit, řekněte mu své plány, 
tak jsme z původního mě-
síce v Súdánu strávili v této 
neuvěřitelné zemi skoro půl 
roku. Důvod? Po měsíci se 
převrat v zemi podařilo do-
končit a my se ocitli upro-
střed naprostého chaosu. 
Díky arabské preciznosti se 
plánování čehokoliv stalo 
doslova výsměchem, takže 
pokud jsme si v Egyptě stě-
žovali na úřady, v Súdánu se 
nám jejich návštěv dostalo 

mnohonásobně více. To vše 
zakončeno nutností prodlou- 
žit Tomášovo vízum, k němuž  
byla třeba zdravotní pro-
hlídka zahrnující testy na 
HIV/AIDS. Protože situace 
nahrávala tomu, abychom 
zemi prozkoumali skutečně 
dopodrobna, stal se součástí 
expedice také Tomášův ně-
kolikatidenní pobyt ve věze-
ní, doplněný jeho opravou 
nefunkční armádní Toyoty, 
jejíž posádka ho měla hlídat. 
Cesta z vězení ukázala, že vo-
jáci patrně úmyslně našeho 
George poškodili, takže To-
máš zamířil rovnou na praš-
né prostranství před svým 
bytem, kde začal auto dávat 
do pořádku. Zkušenosti totiž 
ukazují, že co si člověk neo-
praví sám, v Súdánu nemá. 
Súdánské dobrodržuství jsme  
na konci února přerušili „ost-
rovní etapou“, neboli cestou 
po afrických ostrovech v In-
dickém oceánu. Důvod? Sna-
ha dostat George ze Súdánu 
dál narazila na největší po-
vodně za 100 let na hranicích 
s Jižním Súdánem a občan-
skou válku v Etiopie. Hranice 
se uzavřely a nám nezbývalo 
pro změnu nic jiného, než vy-
myslet, co dál. A tak jsme se 
sešli na Seychelách, Tomáš 
o několik kilo lehčí po čtvrt 
roce súdánské askeze, a za-
čali objevovat ostrovní ráj.  
Co dál? No přece zpět do Sú-
dánu pro George, aby naše 
cesta mohla pokračovat.

Původní plán počítal s do- 
končením africké etapy na kon- 
ci roku 2021. Vánoce jsme 
ve skutečnosti trávili napůl 
v Keni a napůl v Súdánu 
s vidinou toho, že se nám 
snad Afriku podaří dokon-
čit v roce 2022. Zní to mož-
ná neuvěřitelně, ale právě 
kvůli tomu, co všechno 
se nám za ten rok událo, 
jsme došli k závěru, že jsme 

vlastně teprve na začátku a 
čas ani kilometry už nemá 
smysl počítat. Během roku  
na cestě nás zastihla zpráva  
o smrti pana Miroslava Zik-
munda, kterého jsme až do 
posledních chvil informovali 
o tom, jak se naše cesta vy-
víjí a vždy si vzpomněli na 
jeho slavný výrok, že „život je 
přesný součet náhod“. Práce, 
kterou s kamarádem Jirkou 
odvedli, nás provází doslova 
na každém kroku. V tomto 
roce plánujeme vydání prv-
ního dílu naší africké cesty  
ve spolupráci s nakladatel-
stvím Albatros.

Slibujeme tedy, že v roce 
2022 se s Afrikou čtenáři 
Hulíňana rozhodně loučit 
nemusí.

A protože se nám podaři-
lo po půl roce porazit korpo-
rát META a byl nám obnoven 
starý instagramový účet, 
budeme rádi za podporu. FB 
Expedice Z101, IG @expedi-
ceZ101.

Linda Piknerová,  
Tomáš Vaňourek
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Malý pomníček u cesty…

Jedeme-li z Holešova na 
Přerov, snadno jej z auta pře-
hlédneme. A i pokud   naše 
oko na poslední chvíli  ne-
zvykle tvarovaný kámen za 
příkopou zaznamená, vět-
šina – zejména z mladších 
ročníků – jej automaticky 
přiřadí k těm mnoha dalším 
zhusta odkazujícím na tra-
gickou dopravní nehodu, ji-
miž jsou okraje frekventova-
ných silnic stále více posety.

Nedivme se tomu. Letos, 
od pomníčkem připomína-
né události, uběhlo již dlou-
hých 77 let, což je časová 
přímka jedné generace a i 
pamětníci, pokud ještě žijí, 
se rozpomínají těžko. Přesto 
všechno, nebo právě proto 
je dobré   podobné příběhy z 
našeho regionu zmínit ales-
poň v době jejich výročí, byť 
ne vždy kulatých. 

Co se tedy v roce 1945 na 
okresní silnici č. 490, pár set 
metrů od obce Rymice smě-
rem od Holešova stalo? Bylo 
to  na samém konci války, kdy 
už většina Evropy bilancovala 
válečné škody a učila se zase 
žít v míru. V našem regionu 
však ještě hřmění zbraní zcela 
neutichlo a některé tragedie, 
malé i velké, na svou premié-
ru stále čekaly. Abychom lépe 
pochopili tuhle epizodu, kte-
rá se odehrála 6. května 1945 
v odpoledních hodinách a je 
v literatuře označována  eufe-
mismy jako„masakr u Rymic“, 
či „tragedie u Rymic“, zasaďme 
si tyhle okamžiky do kontextu 
celkové situace, která se na li-
nii Holešov – Hulín ve dnech 
6. - 7. 5. 1945  odvíjela vpravdě 
překotně a dramaticky.

Jak víme, čelní jednotky  
1. čsl. armádního sboru v SSSR 
vstoupily do Němci vykli-
zeného Holešova ve směru  
od Přílep během dopoledne 
6. 5. 1945. Měly za sebou ob-

tížnou, byť relativně krátkou 
cestu od Žiliny, přes rozvod-
něný Váh, Javorníky, Vsetín a 
Hostýnské vrchy. Během ní 
nenarážely na významnější  
odpor a víceméně tlačily  
ustupující německou armádu 
před sebou. Postup byl ko-
ordinován s Rudou armádou 
rychle postupující od Ostravy 
Moravskou bránou  a pocho-
pitelně i s jednotkami Rumun-
ské královské armády, která 
operovala podél řeky Moravy. 
Ještě kolem poledne platil 
rozkaz pro další postup přes 
Holešov směrem ku Přerovu. 
Průzkum však zjistil  dobře 
opevněné nepřátelské pozice 
v prostorech Rymic i Količí-
na a také první sledy pěšáků  
1. úderného praporu sondují-
cí situaci od Količína k Pravči-
cím narážely na houževnatý 
odpor z polních opevnění ne-
přítele. Bylo zřejmé, že plynulý 
posun fronty se zastaví přinej-
menším do přisunutí dělo-
střeleckých, případně mino-
metných baterií, což si spolu  
s jejich přípravou do paleb-
ných pozic a následným za-
střílením vyžádá nějaký čas. 
Výsledkem změny situace byl 
odklon od  směru postupu 
na Přerov a celá 1. brigáda se 
začala přesouvat přes Všetuly 
k Hulínu. Součástí brigádního 
dělostřelectva byl i protitanko- 
vý dělostřelecký pluk 2. Část 
jeho štábní spojovací čety, asi 
30 mužů na dvou nákladních 
automobilech Studebarker 
US6 a Zis-5, přijela do Hole-
šova přibližně o půl třetí od-
poledne. Podle rozkazu měla 
vyčkat výsledků průzkumu 
a pokud by se tento opozdil 
tak následovat 1. brigádu po 
ose jejího postupu. Nastala 
souhra chybných rozhodnutí 
a nešťastných náhod. Veliteli 
čety patrně v hlavě rezonoval 
původní rozkaz o postupu bri-

gády směr Přerov, na rozhod-
ných křižovatkách (u holešov-
ské spořitelny a za mostem 
přes Rusavu) nebyla v tu dobu 
regulační služba a ani na silni-
ci vedoucí do Rymic nenarazili 
spojaři na hlídku, které by je 
o nové situaci informovala. 
Po asi kilometru jízdy mimo 
město (v místě, kde se říká  
„U Vlachova kříže“) byl   
vpředu jedoucí Studebaker 
zasažen pancéřovou pěstí 
vypálenou z polního krytu. 
Automobil začal okamžitě ho-
řet a v něm sedící vojáci měli 
jen několik vteřin na to, aby jej 
opustili. Řidič druhého vozu 
začal sice vzápětí couvat, bo-
hužel bylo již pozdě. Spojaři se 
dostali do křížové kulometné 
palby, vedené jednak z leva z 
pozic u remízku Olší, jednak 
čelně z kulometného posta-
vení ve štítu krajního rymic-
kého domku. Pokud nebyli 
zabiti, nebo zraněni v prvních 
okamžicích, snažili se ostatní 
skrýt v mělkém příkopu, nebo 
využít drobných nerovností 
v poli. Bohužel jako spojova-
cí četa byli vyzbrojeni pouze 
puškami a ručními granáty a 
proti technické přesile opev-
něných Němců neměli šanci. 
Části bojeschopných se přeci 
jen podařilo ustoupit směrem 
na Tučapy a pár se zachránilo 
příkopou směrem k Holešovu.

Přímo na místě zůstalo 17 
čechoslováků včetně jedno-

ho partyzána, který s nimi jel 
jako průvodce. Raněné Němci 
dobíjeli   bajonety a střelami 
do týla, mrtvé pak okradli o 
osobní věci a ponechali své-
mu osudu. Další dva spojaři 
zemřeli na následky zranění 
ve Fryštácké nemocnici a z 
pěti čechoslováků, kteří byli 
zajati a použiti jako informá-
toři, přežili do konce války 
jenom dva. Celková tragická 
bilance nerovného boje pří-
slušníků 1. československého 
armádního sboru v SSSR u Ry-
mic představuje 21 mrtvých, 8 
raněných a jednoho zabitého 
partyzána. Mrtvá těla z místa 
boje byla 8. května 1945 míst-
ními hasiči převezena do obce 
a ještě téhož dne s vojenskými 
poctami pohřbena do země u 
místního kostela.

Není to daleko (z Hulína 
asi 9 km), a tak když se ně-
kdy vydáte, třeba na kole, 
na nedělní výlet okolní kra-
jinou, zkuste se u malého 
pomníčku při silnici zastavit, 
rozhlédnout a představit si, 
co se tady rovněž v neděli  
6. května 1945 v odpoledních 
hodinách odehrálo. Možná 
vám to pomůže najít paralelu 
pro dění i v současném světě. 

Alois Páter
(Časová a taktická data 

jsou přejata z materiálu  
Historie a Vojenství 2/2013, 
autor Kopecký Milan)

INZERCE
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SVČ Hulín: Zimo, zimo, táhni pryč, nebo na tě vezmu bič!

SVČ Hulín uspořádalo dal-
ší velmi zajímavé akce. 

Vítání jara a topení Morany 
Ačkoliv zima nebyla letos 

nijak velká, sluníčko a tep-
lejší počasí nám všem už ur-
čitě chybělo. A tak jsme se i 
s dětmi v SVČ rozhodli jaro 
patřičně přivítat a rozloučit 
se s paní Zimou. Nejprve 
jsme ve výtvarných dílnič-
kách vyrobili malé Moranky  
na špejli a následně jsme vy-
robili jednu velkou, zdobe-
nou vejci a pentlemi, kterou 
jsme v pátek 18. 3. společně 
hodili do vody na Podstávku. 
Děti měly naučenou krásnou 
básničku, kterou se rozlou-
čily se zimou a přivítaly jaro. 
Zimo, zimo, táhni pryč, nebo 
na tě vezmu bič. Zatahám tě 
za pačesy, za ty hory, za ty 
lesy. Až se vrátím nazpátek, 
svléknu zimní kabátek.

Den Učitelů
Ke dni učitelů, který připa-

dá každoročně na 25. března, 
jsme uspořádali rukodělnou 
dílničku, kdy si děti vyráběly 
přáníčka pro učitele, kterými 
je mohly obdarovat. Posuďte 
sami, jak se jim jejich díla po-
vedla. 
Velikonoční rekord

O druhý ročník veliko-
nočního rekordu byl letos 
takový zájem, že jsme pro-
dloužili dobu sběru véfuků 
až do velikonoc. Jsme za tak 
hojnou účast velice rádi a 
přes velikonoce zdobilo naši 
zahradu přes 800 kusů véfu-
ků. Přesný počet a tři nejlepší 
sběrače zveřejníme po Veli-
konocích na facebooku SVČ 
Hulín a webových stránkách  
www.svchulin.cz
Návštěva ze školky

V dubnu probíhal zápis 
do 1. tříd ZŠ, a tak jsme v SVČ 

uspořádali dva dny určené 
přímo pro předškoláčky. Cel-
kem k nám zavítalo přes 50 
dětí. Měli jsme pro ně připra-
veno zábavné dopoledne,  
v rámci kterého jsme si poví-
dali, vyráběli, hráli si a sezna-

movali se s Klubíčkem. Musí-
me říct, že všechny děti byly 
moc šikovné a my doufáme, 
že se spolu znovu potkáme  
v září, tentokrát už jako  
s prvňáčky u nás v SVČ.

(svč)

Zahradu zdobilo přes přes 800 kusů véfuků

Děti vyráběly přáníčka pro učitele Vítání jara a topení Morany. Foto: SVČ Hulín

Kam za poznáním a za kulturou
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„Skutečná pohroma je, když nevíte, co dělat“

Žáky naší školy čekal 
zajímavý projektový den.  
Den mimořádných událos-
tí s mottem „Skutečná po- 
hroma je, když nevíte, co 
dělat“, byl velmi náročný a 

přesto jsme si ho všichni 
užili.  Všechny žáky od první  
až po devátou třídu čekalo  
mnoho zajímavých work- 
shopů a aktivit spojených  
s tímto tématem.

Formou projektu se žáci 
seznámili například se zá-
sadami chování za mimo-
řádných událostí, dopravní 
výchovou a s první pomocí. 
Také měli příležitost sezná-
mit se s vybavením a techni-
kou používanou při záchran-
ných akcích hasičů, od členů 
Armády ČR se dozvěděli, co 
dělat při chemické havárii, 
napínavě zajímavá beseda 
o zahraničních operacích 
ukotvila všechny žáky v la-
vicích, první pomoc v boji 
zasáhla úctu našich žáků  
k lidem, kteří se starají o naši 
bezpečnost. První pomoc 
ČČK zase k věku dítěte našim 
nejmladším přiblížila první 
důležité zásady bezpečnosti 
zdraví. 

Některé situace si mohli 
žáci vyzkoušet na vlastní kůži.
Nebo navštívit výstavu Ar-
mády ČR, která také byla pro 
žáky připravena v naší škole. 
Všichni žáci ocenili práci Inte-
grovaného záchranného sys- 
tému a práci Armády ČR, kte-
rá je velmi náročná.

Projektový den se vydařil 
a byl úspěšně uzavřen pro-
věřením získaných vědo-
mostí, znalostí a zkušeností.

Za celou školu bychom 
rádi poděkovali všem zú-
častněným - zejména našim 
hulínským hasičům – SDH 
Hulín, Armádě ČR s projek-
tem POKOS a Českému čer-
venému kříži v Kroměříži.

žáci ZŠ Hulín

Žáci se seznámili i s technikou hasičů. Foto: ZŠ Hulín

Myslivost a příroda.  
K vidění byla i exotická zvířata

Okresní myslivecký spolek Kroměříž uspořádal v rámci 
výstavy „Myslivost a příroda“ chovatelskou přehlídku trofejí 
ulovené spárkaté zvěře, na kterou jsme se s žáky 8. A přijeli 
podívat. Kromě trofejí žáci viděli zvěř naší přírody i exotická 
zvířata. Zkušení myslivci přednesli žákům odborný výklad, 
při kterém jsme se dozvěděli mnoho zajímavých informací.

(št, foto: ZŠ Hulín)

Exkurze 7.C do muzea v Záhlinicích

Žáci 7. C se vydali na dě-
jepisnou exkurzi do muzea 
Františka Skopalíka v Záhli-
nicích. Paní průvodkyně nám 
poutavě vyložila základní in-
formace o významném ob-
čanovi Skopalíkovi a o jeho 
významu přesahujícím hra-
nice republiky. 

Velmi nás zaujalo, že se 

vždy oblékal do hanáckého 
kroje a na všech zasedáních 
i ve Vídni mluvil zásadně čes-
ky. Dále jsme si vyzkoušeli 
posedět v historické třídě 
a začetli jsme se do starých 
slabikářů.

Děkujeme paní průvodkyni 
a těšíme se na další spolupráci.

Žáci 7.C

Exkurze žáky zaujala a někdy i překvapila. Foto: ZŠ Hulín

Tulipánový měsíc nadace Amélie

Školní družina se opět za- 
pojila do projektu Tulipáno-
vý měsíc na podporu onko-
logicky nemocných pacientů 
zasláním dárků ve tvaru tuli-
pánu.

Zkrášlili jsme nemocniční 
prostředí, nemocné překva-
pili svými výrobky, a alespoň 
touto cestou jim udělali ra-
dost. S nadací Amélie spolu-
pracujeme již třetím rokem 

a věříme, že naše činnost je 
smysluplná a důležitá. Vždyť 
různé sociologické studie 
prokázaly, že již u malých 
dětí se rozvíjí společensky 
důležité vlastnosti, jako jsou 
soucit, empatie či základy 
lidské solidarity. A děti z dru-
žiny jsou toho důkazem, že 
tomu tak opravdu je.

(iv)

Dárky ve tvaru tulipánu. Foto: ZŠ Hulín
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Od dubna k máji

Jako mávnutím jarního 
proutku duben přenechal 
vše v rukou jednomu z nej-
krásnějších, nejvoňavějších 
měsíců – máji. Avšak i duben 
byl v družince stejně pěkný 
svými akcemi. Proběhlo jich 
hned několik.

Počátkem dubna se 
uskutečnil zápis do ŠD. Den 
otevřených dveří umož-
nil všem rodičům i dětem 
nahlédnout  „pod poklič-
ku“, jaké překvapení se pro 
nejmenší v ŠD denně vaří 
– ať již sportovní, výtvarná, 
hudební či jiná  zájmová 
činnost. Již nyní se těšíme  
na vysoký počet přihlášených 
budoucích prvňáčků, kteří  
za svými staršími kamarády 

již v září přijdou.
V projektovém veliko-

nočním týdnu vychovatelky  
s dětmi zavěsily na strom  
na náměstí svá malovaná 
vajíčka, nezapomněly s kole-
dováním a cukrovím na seni-
ory v pečovatelském domě  
v Hulíně i v Holešově. Ná-
vštěva dětí vždy tolik potěší.

Výlet do ZOO! Malí výlet- 
níci si s radostí prohlédli všech- 
na roztomilá zvířátka, ne-
chybělo skotačení na průlez-
kách, drobné nákupy suve-
nýrů a samozřejmě svačinová 
přestávka. Spokojení jsme 
opouštěli ZOO.

O různorodosti aktivit 
svědčí návštěva Městské po-
licie v Kroměříži s psovody 

Janou, Martinem a Vladimí-
rem a jejich psy. Předvedli 
ukázky obrany a zadržení. 
Děti sledovaly ukázky doslo-
va se zatajeným dechem.

S koncem dubna jsme  
se loučili oblíbenou akcí  
„Pálení čarodějnic“, které od-

nesly s sebou nemoci a zlo. 
Ať s přicházejícím květ-

nem mezi všechny děti i do-
spělé zavítá sluníčko, zdraví, 
radost, láska a porozumění.

Za kolektiv vychovatelek  
Eva Formánková

Velikonoční tvoření ve 3. B.  
Kraslice a tatary

Ve 3. B jsme byli na Veli-
konoce připraveni. Navštívila 
nás malérečka. Že nevíte, kdo 
to je? Malérečka je velice ši-
kovná paní, která maluje veli-
konoční vajíčka – kraslice.

Učila nás, jak se kraslice po-
mocí špendlíku malují. Všichni 
jsme si to hned vyzkoušeli a 
přitom zjistili, kolik je na malo-
vánípotřeba trpělivosti a zruč-
nosti. Ale stálo to za to.

Ani kluci nepřišli zkrátka.
Paní malérečka s sebou vzala 
manžela, který je učil plést 
velikonoční pomlázky – ta-
tary. Každý si také svoji po-
mlázku upletl a nazdobil.

Za zprostředkování této 
akce, která se moc vydaři-
la, děkujeme mamince naší 
spolužačky Daniely Horné.

Žáci 3. B., foto ZŠ Hulín

Pěvecká soutěž pro žáky 1. stupně 

V ZŠ Hulín se uskutečnila pěvecká soutěž pro žáky první-
ho stupně. Sešlo se celkem 29 zpěváků, aby poměřili své síly  
ve zpěvu lidových písní. Všechny děti si zaslouží velkou pochva-
lu za odvahu a skvělé pěvecké výkony. Přesto musela spravedli-
vá porota vybrat nejlepší z nejlepších, a toto jsou výsledky:
Kategorie 2. a 3.tříd 
1. místo: Petra Zapletalová, 2. A
2. místo: Valerie Poláková, 2. A
3. místo: Vendula Vrublová, 2. A, Vojtěch Kubiš 3. A, Josef Gaja 2. B
Kategorie 4. a 5. tříd
1. místo: Lucie Doláková, 4. B
2. místo: Šárka Šteigerová, 5. A
3. místo: Laura Opletalová, 5. C

Děkujeme zpěvákům, porotě i obecenstvu za vytvoření 
přátelské a veselé atmosféry, která provázela celou soutěž. 

Text a foto: ZŠ Hulín

Pomohli jsme se zdobením stromů  
na náměstí Míru

Školní družina se také 
připojila k výzvě MKC o veli-
konoční zdobení stromů na 
náměstí. Děti tvořily pomocí 
výtvarné techniky, mramoro-
vání“ různobarevné kraslice.
Velmi je bavilo, jak dokážou 
vykouzlit zajímavou mramo-
rovou strukturu či kresbu. 
Překvapilo je, že je každé va-
jíčko jiné, i když použily stej-
né barvy či dodržely stejný 
postup. Kouzlo totiž spočívá 
v tom, že stačí jen jiný ne-
patrný pohyb vodní hladiny 

a výsledek bude vždy jinak 
kouzelný.

(iv)

Kraslice byly vytvořeny technikou 
„mramorování“. Foto: ZŠ Hulín

Poděkování od seniorů
Chtěli bychom touto cestou poděkovat dětem a paním 

učitelkám ze ŠD Hulín, kteří nám pravidelně vyrábí krásná 
přáníčka pro naše seniory. Ať už to jsou přání k MDŽ, Veliko-
nocům či jiným svátkům, moc si toho vážíme a DĚKUJEME. 

Za Centrum pro seniory Holešov, Edita Horná
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Pozvánky

Naši žáci byli úspěšní v soutěžích
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Návštěva v Základní škole Hulín

Naše předškolní děti se již 
velmi těší do základní školy. 
Než ale půjdou k zápisu, mají 
jedinečnou možnost poznat 
prostředí školních tříd, a to 
díky spolupráci naší mateřské 
školy a základní školy v Hulí-
ně. Tímto velmi děkujeme 
vedení Základní školy v Hu-
líně a učitelkám prvních tříd  
za možnost navštívit výuku. 

V pátek 25. 3. 2022 a 1. 4. 
2022 jsme s předškolními 
dětmi navštívili první třídy ZŠ.  
Postupně jsme prošli všechny 
tři třídy prvního ročníku.

V každé třídě se děti mohly 
seznámit a vyzkoušet si ně-
kterou z aktivit, které prvňáčci 
dělají ve vyučování. 

V 1. A pracovaly děti s inter-
aktivní tabulí, poznávaly obráz- 
ky a písmena, zpívaly a před- 
nášely básničky. V 1. B prv- 
ňáčci pustili naše předškoláč-
ky do lavic, kde si děti mohly 
vypůjčit jejich pouzdra s pas-
telkami a vybarvit si záložky 
do knih. Prvňáčci předvedli 
předškoláčkům také svoje pí- 
sanky a ukázali jim, jak dove-
dou číst ze Slabikáře. V 1. C  
si předškoláci mohli sednout 
do lavic za svými kamarády  
ze školky a bylo to velmi milé 
setkání. Děti společně skládaly  
ježky a poznávaly číslice a pís-
mena.

Vyučovací hodina utekla 
jako voda a všichni naši před-
školáci odcházeli ze školy na-

těšení a v dobré náladě. Slovy 
Jiříka z Berušek: „Paní učitel-
ko, v té škole to bylo moc pri-
ma, už se nemůžu dočkat, až 
tam budu chodit. Šel bych 
tam znovu klidně hned.“ 

Doufejme, že dětem nad-
šení vydrží a školní docházka 
pro ně bude radostí nejen  
v první třídě. 

Eva Karasová,  
foto: MŠ Hulín

Jaro v MŠ Záhlinice

Jaro v Mateřské škole Záh-
linice probíhá v plném prou-
du a přineslo spoustu zážitků 
i nových poznání. Nedávno 
se uskutečnila v Muzeu Fran-
tiška Skopalíka v Záhlinicích 
vernisáž výstavy Česká dře-
věná hračka, na které děti 
vystoupily s pásmem jarních 
písní a básní. Nejen děti, ale i 
jejich rodinní příslušníci a další 
hosté měli možnost prohléd-
nout si dřevěné hračky z his-
torie i ze současnosti. Zaujala 
nás dřevěná autíčka, vláčky, 
kolébky, stavebnice, ale také 
loutkové divadélko a další. 
Výstava nás vrátila do časů mi-
nulých, skoro každý zavzpo-
mínal na své dětství a rádi ji 
ještě alespoň jednou navštíví-
me. Měsíc duben byl pro naše 
předškoláky významným oka-
mžikem a ještě před zápisem 
do 1. tříd jsme se vypravili na 
návštěvu ZŠ Hulín.

Cesta vlakem byla pro děti 
příjemným zážitkem. Nejdří-
ve jsme se podívali do školní 
družiny. Paní vychovatelka Va-
jdová nás provedla nejen vše-
mi odděleními, ale také nám 
ukázala relaxační místnost a 
tělocvičnu. Děti si mohly po-

hrát s hračkami a po svačině  
paní vychovatelce zazpívaly 
jarní písničky, za což je odmě-
nila krásnou záložkou ve tvaru 
pastelky. Také si  prohlédly 
školní jídelnu a vyzkoušely si, 
jestli unesou jídelní tác. Zvlád-
ly to na jedničku.

Pak jsme přešli na pavilon 
prvního stupně, kde jsme 
postupně navštívili všechny 
první třídy. Spolu se školáky 
jsme pohybem vyjádřili jarní 
píseň, vyzkoušeli jsme si úkoly 
na poznávání barev na inter-
aktivní tabuli, ale také jsme si 
prohlédli slabikář a poslech-
li si, jak už se prváčci naučili 
číst. Také nám převedli, jak 
umí počítat.Naše děti se zase 
pochlubily, jak umí poznávat 
číslice, i jak se zvládnou po-
depsat a jaké básničky znají.  
Za to si zasloužily sladkou od-
měnu, ale také omalovánkové 
záložky. Také se dozvěděly, 
jaké jsou ve škole předmě-
ty a jaké pomůcky prvňáčci 
potřebují. Dopoledne ve ško-
le uteklo ve velmi příjemné 
tvůrčí atmosféře. Děkujeme 
paním učitelkám za milé při-
jetí i pěknou ukázku práce 
dětí, což jistě přispělo k vy-

tvoření a upevnění kladného 
přístupu dětí ke škole a bylo 
dobrou přípravou na zápis 
do první třídy. Děti si ze školy 
přinesly zážitek z videa o do-
mácích zvířátcích. Toto téma 
jim bylo velmi blízké, protože 
jsme se mu věnovaly i v rám-
ci tématu ve školce. V rámci 
získávání znalostí při péči o 
domácí zvířátka proběhl Den 
s pejskem. Děti měly možnost 
zhlédnout ukázku výcviku zá-
kladních i cirkusových kous-
ků. Návštěva pejska všechny 
velmi potěšila a inspirovala. 
Pro některé děti pejsek nebyl 
novinkou, protože mají maz-
líčka doma, pro některé to 
bylo splněným přáním. Pro-
tože ne každý má možnost 
pejska mít, využily příležitost 
navštívit útulek v Kroměříži 
a pejska vzít na procházku. 
Vykonaly tak dobrý skutek 
nejen pro opuštěné pejsky, 
ale také mohly mít dobrý po-
cit z přítomnosti živého tvora.  
Zanedlouho nastal čas Veliko-
noc, které jsme přivítali při pří-
ležitosti velikonočního tvoření 
s rodiči. Děti si vyrobily veli-
konočního zajíčka z kelímku, 
zasely do něho zrníčka obilí 
a namalovaly keramické va-
jíčko jako zápich. Účast byla 
hojná, všichni jsme toto se-
tkání uvítali, protože bylo po 
dlouhé době a navodilo pří-
jemnou atmosféru. Děti si vý-
robky odnesly domů a využily 
je k výzdobě svých domovů. 

Také jsme navštívili veli-
konoční dvoreček v Muzeu 
Františka Skopalíka. Měli jsme 
možnost vidět pečení jidášů  

ve starodávné kuchyňce, vy-
tvořit si vajíčko nebo zajíčka  
v dobovém pokojíčku,  pletení 
pomlázky a také si prohléd-
nout krásně malované kraslice. 
Nesměla chybět domácí zví-
řátka, jako králíčci, kohout, sle-
pička, také kuřátka a housátka. 
Děti si mláďátka mohly pro-
hlédnout zblízka a některé 
měly štěstí kuřátko či housátko 
si pohladit. Děti také zaujala 
velikonoční hádanka králíčka 
Felixe. Plnily různé pohybové 
a didaktické úkoly, také zkou-
maly obiloviny, luštěniny a ko-
ření zrakem, hmatem i čichem. 
Také si mohly vyzkoušet dnes 
již tradiční hru – cvrnkání kulič-
kami a nakreslit křídou veliko-
noční motivy. Na konci vylušti-
ly tajenku, která jim prozradila, 
kde se skrývá poklad. Poklady 
se sice ve skále otevírají až na 
Velký pátek, ale děti měly štěstí 
už na Škaredou středu. Celý tý-
den jsme se seznamovali s veli-
konočními symboly, tradicemi 
i významem dnů a při jednom 
z úkolů jsme společně tyto dny 
zopakovali a připomněli. V zá-
věru předvelikonočního týdne 
nám na Zelený čtvrtek přišla 
zahrát a zazpívat děvčata Ga-
jdíkova, Vašík a Viktorka Bure-
šovi, kteří nám předvedli něko-
lik lidových i moderních písní 
na klavír a také zazněla skladba 
na trubku. Společně jsme si na 
závěr zazpívali jarní písničky. 
Koncert děti obohatil o nové 
zážitky a rozvinul estetické i 
hudební cítění, které patřičně 
využijeme při přípravě pásma 
pro maminky ke Dni matek.

Text a foto: MŠ Záhlinice
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Vzpomínky

Pavlů Jiří * 1941
Bradáčová Marie * 1945
Tepera Alois * 1932
Horáčková Milada * 1929
Rosíková Marie * 1928
Icelová Pavla * 1973
Miklík Karel * 1959
Strnadová Růžena * 1930
Košinová Marie * 1927
Kulová Jiřina * 1928
Kalvoda Karel * 1944

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA, INZERCE

Svítil láskou jak hvězda jasná, 
prošel duší jak pohádka krásná. 

Zemřel tiše jak hvězda, když padá, 
vzpomínku nám nechal, jenž neuvadá.

Dne 3. dubna 2022 uplynul  
jeden rok od úmrtí mého manžela 

a našeho tatínka, pana 
BOHUMILA SPISARA.

S láskou a úctou stále vzpomíná  
manželka a dcery s rodinami.  

Za tichou vzpomínku děkujeme.

Jsou lidé, kteří pro nás v životě  
znamenali víc, než ostatní. 

O to těžší je naučit se bez nich žít.
Dne 7. 5. 2022 by se dožila 70 let 

paní 
EVA LOCHMANOVÁ.

S láskou stále vzpomínají  
dcery a syn s rodinami.

Dne 3. května 2022 tomu bylo 10 let,  
co nás navždy opustil

pan 
JOSEF GERYCH.

S láskou vzpomínají manželka,  
syn a dcera s rodinou.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Kdo v srdcích žije, neumírá.
Dne 14. května 2022 vzpomeneme  

4. smutné výročí úmrtí pana 
VLADISLAVA OBDRŽÁLKA.

S láskou stále vzpomíná  
manželka a děti s rodinami.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Dne 13. května 2022 uplyne 1 rok,  
kdy nás navždy opustil

pan 

FRANTIŠEK ŠIMOŇUK,
 a dne 4. června 2022  

by oslavil 73 narozeniny.
S láskou vzpomínají manželka Ingrid, 

synové Radek a František, dcera Ingrid s rodinami.

Dne 13. května 2022  
by se dožil 90 let

pan 
RUDOLF ŠTOHL.
S láskou vzpomínají  

dcery s rodinami.
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Opustili nás

OMLOUVÁME SE VŠEM, KTEŘÍ Z DŮVODU ZTRÁTY DAT NEMAJÍ V TOMTO ČÍSLE SVOJI INZERCI.

"Kdo byl milován,  
nebude nikdy zapomenut."

Dne 17. 5. 2022 vzpomeneme  
5. smutné výročí,  

kdy nás navždy opustil
pan MIROSLAV SKŘÍČEK.

S láskou vzpomíná  
manželka Eva s rodinou.
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Inzerce

INZERCE
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V minulém povídání o ob-
novitelných zdrojích energie 
jsme stihli nastínit energe-
tický potenciál vody a větru  
v ČR. Ten je každopádně tře-
ba – navzdory absenci ide-
álních podmínek – rozvíjet a 
tím i zvyšovat jeho podíl na 
produkci energie z obnovitel-
ných zdrojů.Také jsem zmínil, 
že vodě můžeme do jisté míry 
technickými zásahy „poručit“, 

větru již méně ale co se nám 
asi nikdy nepodaří je zařídit, 
aby slunce svítilo tehdy, kdy 
se nám to hodí.

Slunce. Všichni to často zaží-
váme. Po slunečném, parném 
letním dnu se na večer rozhod-
nete trochu projít, abyste se 
občerstvili z toho odpoledního 
vedra. Zůstanete-li ve městské 
zástavbě, moc si  nepomůžete. 
Beton či asfalt nabitý teplem 

sálá pod nohama a pokud se 
přiblížíte ke kamenné, či cihlo-
vé zdi ještě hodně dlouho po 
západu,  na metr od ní cítíte 
tu  energii, co sem dolétla ze 
zhruba 150 milionů kilometrů 
vzdáleného zdroje, ze Slunce. 
Svítí na  naši zemičku již pěk-
ných pár stovek miliónů let a 
prý mu to nadšení ještě ně-
jakou  tu miliardu vydrží. A to 
všechno prosím zcela nezištně 

a zdarma. Není divu, že se člo-
věk odjakživa snažil sluneční 
energii využít a usměrnit ku 
prospěchu svému. Bělení prá-
dla, sušení potravin, těžba soli 
z mořské vody, ohřev užitko-
vé vody, ozdravné kůry, slu-
neční lázně a další techniky 
pro využití slunce zvládali 
naši předkové docela dobře. 

Jelikož elektřina jakožto 
zdroj čisté finální energie v po-

Obnovitelné zdroje II.  
Kdyby se tak to teplo dalo napytlovat a schovat do sklepa

INZERCE, ZAMYŠLENÍ

Realitní poradna

Může vám pronajímatel 
zvýšit nájemné?

Dostupnost vlastního by- 
dlení se vzhledem k sou-
časné výši cen nemovitostí 
poměrně snížila a aby toho 
nebylo málo, tak se nám do 
toho poměrně zásadně pro-
mítají také podmínky pro 
hypotéky, kde úroková míra 
dosahuje nyní už 5 % a dle 
všeho se na této hranici asi 
jen tak nezastaví. A nejen 
tyto faktory jsou důsledkem 
toho, že řada zájemců o kou-
pi nemovitosti přestává být 
schopnými nové podmínky 
splnit a stává se tak pro ně 
vlastní bydlení méně do-
stupné. A tento trend bude 
spíše narůstat. Zkrátka po-
ptávka po kvalitním nájem-
ním bydlení roste a bude 
růst zřejmě ještě více. Tím, 
jak ale roste poptávka, tak 
vidíme i požadavek na růst 
výše nájemného ze strany 
pronajímatelů. Jak a kdy se 
může nájemné tedy zvýšit?

Nejlépe je, pokud se  
na případném zvýšení ná-
jemného obě strany dohod-
nou. Pokud ale není vzájem-
ná dohoda, pravidla nám 
stanoví občanský zákoník  
a může dojít třeba i na řešení 
prostřednictvím soudu. 

Nejčastější způsob zvyšo-
vání nájemného bývá v praxi  
formou tzv. inflační doložky, 
která je zahrnuta do nájem-

ní smlouvy. Tady chci upo- 
zornit na skutečnost, že plat- 
nost takového ustanovení 
má význam jen tehdy, pokud 
je ve smlouvě jednoznačně 
specifikováno, jakou konkrét-
ní inflací se zvýšení nájemné-
ho bude řídit a také datum, 
k jakému bude ke zvýšení 
nájmu docházet. Nejčastěj-
ším bývá stanovení zvýšení 
dle indexu spotřebitelských 
cen zveřejňovaných Českým  
statistickým úřadem. V nájem 
ní smlouvě by takové usta-
novení mohlo mít např. tuto 
podobu:  

„Pronajímatel je oprávněn 
jednostranně upravit sjedna-
nou výši nájemného jednou 
ročně v závislosti na zjištěné 
inflaci (indexu růstu spotřebi-
telských cen a životních ná-
kladů) zveřejňované oficiálně 
v České republice (v současné 
době Českým statistickým úřa-
dem). Rozhodujícím údajem 
pro úpravu nájemného je in-
flace zjištěná za kalendářní rok 
předcházející roku, pro který se 
nájemné upravuje. Nájemce je 
povinen hradit upravené část-
ky počínaje měsícem únorem 
příslušného roku. Upravená 
výše nájemného bude ná-
jemci předložena nejpozději  
do konce ledna příslušného 
roku s tím, že nájemné v upra-
vené výši bude platné počínaje 
měsícem únorem.“ 

Zejména v dnešní době, 

kdy slovo inflace není už jen  
nějakým bezvýznamným poj- 
mem, nabývá takové usta-
novení v nájemní smlouvě 
na svém významu a může se 
poměrně viditelně do výše 
nájemného promítnout.  

Nájemní smlouva může 
také zvyšování nájemného 
zcela vyloučit. S tím se ale 
ve své praxi téměř vůbec  
nesetkávám. Naopak vzrůs-
tají požadavky pronajímatelů  
na dobře formulované mož-
nosti pro zvýšení nájemné-
ho, popř. zálohových plateb  
na služby. 

Dále je rozdíl mezi smlou-
vou na dobu určitou a ne-
určitou. Pokud je smlouva 
na dobu určitou, většinou 
poměrně na kratší období 
1-2 roky, má pronajímatel  
po tomto období „volnou 
ruku“ a na další období si 
může stanovit zcela nové 
podmínky. U smluv na dobu 
neurčitou se pak můžeme se-
tkat s případy, kdy sjednané 
nájemné, které dříve odpoví-
dalo tehdejším podmínkám 
již aktuální situaci na realit-
ním trhu neodpovídá. Pro-
najímatel se může obrátit na 
nájemce s písemným návr-
hem na zvýšení nájemného 
nejdříve po jednom roce od 
posledního zvýšení nájem-
ného. Zvýšení zároveň nesmí 
přesáhnout 20 %, a to včet-
ně zvýšení, ke kterému došlo  
v posledních třech letech. 

Navíc výsledná výše nájem- 
ného nesmí překročit takzva- 
né obvyklé nájemné. To se 
zjišťuje přípisem realitních 
kanceláří nebo znaleckým po- 
sudkem. Pokud nájemce  
do dvou měsíců neodsouhla-
sí návrh na zvýšení nájem-
ného, může se pronajímatel 
domáhat tohoto zvýšení 
u soudu. Žalobu musí po-
dat do tří měsíců a doložit,  
že nájemci předložil písem-
ný návrh na zvýšení nájem-
ného a dodržel 20% hranici a 
limit obvyklého nájemného. 
V soudním řízení může být 
na návrh pronajímatele pře-
kročen 20% limit pro zvýšení 
nájemného, a to až do výše  
obvyklého nájemného. Jak 
bylo řečeno na začátku, vždy 
je nejsnadnější cesta vzájem-
né domluvy, nicméně pokud 
dohoda není, jsou i tyto výše  
uvedené způsoby, jak ke zvý- 
šení nájemného přistoupit.

Dalším důvodem ke zvýše-
ní nájemného může být pro-
vedení stavebních úprav ne-
movitosti, tedy zvýšení kvality 
bydlení, popř. úspora energií. 
A co když tyto úpravy prove-
de nájemce? A také nemů-
žeme zapomínat na zvýšení 
výše plateb na služby. O těch-
to možnostech si řekneme  
v některém dalším vydání.

Mějte se pěkně a přeji 
vám krásné májové dny. 

Veronika Kalousková
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Svěřenkyně oddílu judo 
SK Spartak Hulín Alžběta a 
Gabriela Gwizdzovy vybojo-
valy dvě medaile na jednom 

z největších turnajů na Čes-
kém poháru Ostrava Open 
2022. V kategorii mladších 
žákyň získala ve váze do 40 kg  

Alžběta 3. místo a její sestra 
Gabriela ve váze do 44 kg 
také 3. místo.

Tohoto turnaje se zúčast-
nilo 650 závodníků ze 114 
oddílů a závodilo se dva dny 
na šesti žíněnkách.

Dalšího úspěchu dosáh-
ly tyto dvě závodnice měsíc 
před tímto turnajem, na Slez-
ském poháru v Opavě, když 
Gabriela Gwizdzová získala 
zlatou medaili a její sestra 
Alžběta bronzovou. Na tomto 
turnaji závodili mladší a starší 
žáci ze Slovenska, Rakouska a 
celé České republiky.

Oddíl judo Uherský Brod 
uspořádal Lízátkový turnaj 
pro začátečníky. Na své první 
závody vyrazily i děti. I když 
na nejvyšší stupeň nevystou-
pily, získaly sedm bronzových 
medailí a jednu stříbrnou. 
2. místo: Leontýna Lacigová.  
3. místo: Jaden Novotný,  
Patrik Novotný, Daniel Kupsa, 

Vít Brada, Adriana Valková, 
Matyáš Košina a Ondřej Hána.

Na posledním žákov-
ském Velikonočním turnaji 
v Uherském Hradišti získaly 
obě sestry Gwizdzovy zlaté 
medaile v kategorii mladší 
žákyně a starší žákyně Laura 
Baziková získala stříbro.
Výsledky na dalších turna-
jích:
Velká cena Štramberka žáků:   
1. místo: Gabriela Gwizdzová                                                                          
2. místo: Alžběta Gwizdzová       
2. místo: Jakub Zpěvák               
Zimní turnaj Brno:                           
1. místo: Gabriela Gwizdzová     
2. místo: Alžběta Gwizdzová       
Turnaj pro začátečníky - Lip-
ník nad Bečvou: 
2. místo: Patrik Novotný
3. místo: Martin Koštál, Leon-
týna Lacigová, Daniel Kupsa, 
Vít Brada a Jaden Novotný

Dušan Horák

ZAMYŠLENÍ, SPORT

Sestry Gwizdzovy zabodovaly na Českém poháru

sledních desetiletích ovládla 
svět a život bez ní si stěží kdo z 
nás dokáže představit, zaměřil 
se vědeckotechnický výzkum 
vyspělých zemí na její získání 
ze slunečních paprsků. I když 
samotný fotovoltaický jev byl 
popsán již ve druhé polovině 
19. století, teprve intenzivní 
práce na jeho zdokonalování, 
spolu s inovativními technolo-
giemi, materiály a v neposled-
ní řadě společenskou poptáv-
kou dokázaly přenést fyzikální 
pokusy do užitné praxe. Tady 
si dovolím malou edukační 
odbočku. Jakým způsobem 
vlastně elektřinu za slunce zís-
káváme? Velmi zjednodušeně 
řečeno: působením svazku 
slunečních paprsků (tzv. fo-
tonu) na polovodič (dva kovy 
o různé vodivosti) dochází k 
uvolňování elektronů jejichž 
polaritu lze pak upravit podle 
potřeby. Vznikne tak jednodu-
chý fotovoltaický (FV) článek. 
Těch elektronů v něm uvolně-
ných ale není mnoho, proto je 
jednotlivé články nutno sdružit 
do panelů a panely pak skládat 
vedle sebe (sériově) podle plá-
novaného výkonu. FV panely 
produkují proud stejnosměr-
ný, cca 30-40 V – ten se musí 
upravit na požadovaných  230 
-250 V a do sítě vypustit jako 
střídavý. K tomu slouží tzv. 
měniče (střídače), složité pří-
stroje, které jsou srdcem ka-
ždé FV elektrárny a tvoří také 
značný podíl celé investice.

Nevýhodou FV zdrojů - 
ostatně jako většiny OZE 
- je jejich sezónnost. Nejví-

ce elektřiny dodávají v létě,  
za dlouhých slunečných 
dnů, kdy její  potřeba není až 
tak veliká. V zimních měsících, 
při podmračených, nebo ml-
havých dnech a v polohách 
kde často padá sníh, klesá vý-
kon solárních elektráren o de-
sítky procent a jejich majitelé  
musí čerpat elektřinu dodáva-
nou do sítě tzv. „tvrdými zdro-
ji“ tedy uhelnými, jadernými, 
případně paroplynovými elek-
trárnami. Seděl jsem jednou  
v parném letním odpoledni  
na lavičce v parku. Nebyl 
jsem sám, vedl jsem  přátel-
skou debatu s kamarádem. 
Horko bylo k zalknutí. Ač jsme 
se nacházeli ve stínu, pot z nás 
jen lil. „ Kdyby se tak to teplo 
dalo napytlovat a schovat do 
sklepa na zimu“, zažertoval 
kamarád. Ani netušil, že tak 
pojmenoval páteřní problém 
fotovoltaiky, který usilovně řeší 
odborníci posledních pár let.Je 
to ono nerudovské „kam s ním“, 
tedy jak uskladnit přebytek 
energie vyrobený sluncem ve 
slunečných dnech a použít jej  
v těch „zamračených“.Jednou  
z variant, zejména pro domác-
nosti, jsou baterie. Ty mají však 
omezenou životnost, výrazně 
zvyšují pořizovací cenu insta-
lace, jejich následná recyklace 
je náročná a při masovém po-
užití narazíme také na limity 
vzácných kovů potřebných  
jejich výrobě. 

V současnosti se stále více 
profiluje metoda uskladňo-
vání energie do kapalného 
vodíku (Hydrogenium). V teo- 

retické rovině to vypadá doce-
la zajímavě, nicméně samot- 
ná výroba vodíku z vody elek- 
trolýzou, jeho stlačení do ka- 
palné formy, uskladnění, tran- 
sport apod.  spotřebují až 50 %  
vložené energie. A otazníků 
kolem vodíku je víc. Všichni si 
asi ze školy pamatujeme de-
monstraci jeho malovýroby 
v hodině chemie a atraktivní 
„pšouknutí“, když byl smíchán 
se vzduchem a zapálen. To, 
že se ani ve vyspělé Evropě 
zatím nezačalo s výrobou vel-
kých technologických celků 
potřebných k produkci a skla-
dování vodíku, oddaluje jeho 
využití do těžko definovatelné 
budoucnosti. Přesto - a může-
me říci i navzdory všem dílčím 
nevýhodám - se vodík zatím 
jeví jako jediná cesta ke smys-
luplné akumulaci přetoků FVE.

Co dál s FVE v Česku? Od 
roku 2010 se v politické a in-
formační sféře o fotovoltaice 
hovořilo  jako o parazitu na 
veřejných financích. Zvýšily 
se platby za elektřinu o polož-
ku „podpora obnovitelných 
zdrojů“ a kontinuální, z dneš-
ního pohledu zanedbatelný 
růst ceny silové elektřiny byl 
zveličován a dáván za vinu 
tzv. „solárním baronům“. 

Způsobil to špatně nasta-
vený a patrně „zájmovými 
skupinami“ protlačený zákon 
o podporovaných zdrojích 
energie, zajišťující investorům 
pohodlné nepřiměřené zisky. 
Následné politické garnituře 
se, namísto narovnání pokři-
vených paragrafů, dařilo u věci 

neznalého občana vytvářet 
animozitu k černým panelům 
zakrývajícím kusy krajiny. Dnes 
se jen obtížně vracíme do nor-
málu. Podpora fotovoltaiky 
pro rodinné domy z programu 
Nová zelená úsporám běží již 
nějakou dobu a zejména po 
energetickém cenovém šoku 
z podzimu 2021 dává její vy-
užití velký smysl. Poslední vý-
stup z Ministerstva průmyslu 
a obchodu ze začátku tohoto 
roku konečně podpoří dosud 
dotačně opomíjené instalace 
na podnikatelských budovách 
a objektech   celkovou částkou 
4 miliardy Kč. Je to rozumné 
rozhodnutí, které šetří ornou 
půdu  i krajinu a posouvá vy-
užití energie ze slunce zase  
o nějaké to procento nahoru. 
Nečekané otázky, zejména 
na dostupnost surovin a ma-
teriálů potřebných k výrobě 
ohromného množství FV pa-
nelů, vyvolává válka na Ukra-
jině, která pravděpodobně  
v energetice obecně výrazně 
zamíchá kartami, ale to už je 
zase jiná kapitola.

Alois Páter,  
ZO ČSOP VIA Hulín
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Hulín opět rozkvete! Plán 
letošní výsadby je připraven, 
realizovat se začne v květnu 
po „zmrzlých“. Letničky, tedy 
jednoleté květiny, se objeví v 
truhlících, na záhonech i os-
trůvcích na hlavních silnicích.
Jaké druhy letniček se le-
tos budou sázet? 
Do truhlíků: Petunia Surfi-
nia Giant Purple samostatně,  
Pelargonium Interspecific  
Summer Lovers Peach v kom-
binaci s Pelargonium Zonale 
Grand Dark White (muškát 
vzpřímený), Pelargonium 
Peltatum Gerainbow White 

v kombinaci s Pelargoium 
Peltatum Coriente Amethyst 
(muškát převislý), Pelargo-
inum Petlatum Grand Dark 
White samostatně. 

Do dřevěných truhlíků na 
náměstí Míru: Pelargoni-
um zonale Tango Dark Red, 
Scaevola aemula Abanico 
Purple, Bidens ferulifolium 
Goldita, Plectranthus Frutic. 
Variegatus.

Do ostrůvků: Tagetes patula 
Texana Blame a Tagetes patu-
la Solena Red (aksamitník). 

(dk, dvo)

AKTUÁLNĚ, POZVÁNKA

Hulín znovu zkrášlí letničky
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